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1. Vezetői összefoglaló 
 

Az Energiaügyi Minisztérium (a továbbiakban: minisztérium vagy EM) a hivatalos 

statisztikai tevékenységére vonatkozó akkreditációs szakértői vizsgálat idején a központi 

államigazgatási szervekről, valamint a Kormány tagjai és az államtitkárok jogállásáról 

szóló 2010. évi XLIII. törvény alapján a miniszter irányítása és felügyelete alatt álló központi 

államigazgatási szerv. 

Az EM-et a 2022. évi XLIII. törvénnyel (a Magyarország minisztériumainak felsorolásáról 

szóló 2022. évi II. törvény és egyes kapcsolódó törvények módosításáról) hozták létre. A 

minisztérium a Kormány 467/2022. (XI. 21.) Korm. rendelete (a Kormány tagjainak feladat- 

és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet módosításáról) alapján a 

Technológiai és Ipari Minisztérium átnevezésével 2022. december 1-jei hatállyal működik. 

Az akkreditációs szakértői vizsgálat idején az EM nem tagja a Hivatalos Statisztikai 

Szolgálatnak (továbbiakban HSSz). A 2018-ban lezajlott akkreditációs eljárás idején a 

Nemzeti Fejlesztési Minisztérium (NFM) akkreditálása mellett az NFM átnevezésével 2018. 

május 18. napjával létrejövő Innovációs és Technológiai Minisztérium (ITM) 

vonatkozásában a KSH elnöke a jelentés tartalma alapján döntött annak HSSz-

tagságáról. Az akkreditált ITM jogutódjaként 2022. május 24-én létrejött a Technológiai és 

Ipari Minisztérium, amely a jogutódnak tekintendő Energiaügyi Minisztérium 2022. 

december 1-jei megalakulásáig működött. 

Az EM-nek a 2025. évi OSAP-ban hat statisztikai adatfelvétele van, ebből öt a 

vízstatisztikákhoz, egy pedig a levegőtisztasághoz kapcsolódik, emellett a minisztérium 

fontos szerepet játszik a hulladékstatisztikai adatok előállításában, mely területhez 

ugyanakkor nem tartozik OSAP adatfelvétel.  

Az akkreditációs eljárás során megállapítást nyert, hogy a minisztérium a vízadatok 

kapcsán nem folytat hivatalos statisztikai tevékenységet. Az Országos Vízügyi 

Főigazgatóság (OVF) adatait a KSH közvetlenül átveszi; a minisztérium nem kezeli ezeket 

az adatokat, a minőséget sem ellenőrzik, publikálás jelenleg nem történik, és nem is 

tervezik azt. Az eljárás során az Akkreditációs Bizottság kiemelte, hogy a Statisztikai 

törvény (Stt.) 28. §-alapján az adathozzáférésnek nem feltétele az OSAP 

kormányrendeletben való elrendelés, ehelyett, összhangban a 223/2009/EK európai 

parlamenti és tanácsi rendeletben leírtakkal elégséges együttműködési megállapodás 

megkötése az adatgazdával. Így a 2025-ben az Országos Statisztikai Adatfelvételi 
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Program kötelező adatszolgáltatásairól szóló 388/2017. (XII. 13.) Korm. rendeletben 

elrendelt öt adatfelvétel 2026-tól kikerül a szabályozási körből, az adatszolgáltatások az 

Stt. 28. §-a alapján válnak kötelezővé, mint az OVF-től érkező statisztikai adatátvételek. 

Így az elrendelő a KSH lesz, az adatszolgáltató pedig az OVF. 

A levegőstatisztikák előállításában az OSAP 1066 esetében a minisztérium az elrendelő 

szerv, míg az adatszolgáltatók a mérőpontok, mérőállomások. A témában a minisztérium 

felügyelete alatt álló HungaroMet Magyar Meteorológiai Szolgáltató Nonprofit Zrt. 

(HungaroMet Nonprofit Zrt.) folyamatosan, lényegében valós időben megjeleníti az 

adatokat, amelyek online elérhetőek a honlapján. Ezek azonban nem a hivatalos 

statisztika körébe tartozó adatok, itt nyers adatokról van szó, a hivatalos statisztikát az 

OSAP 1066 információi biztosítják. A témában a minisztérium koordinációs szerepe 

hangsúlyos, OSAP teljesülési kérdőívet is készítenek. A helyszíni látogatás során 

megállapítást nyert, hogy az ajánlások között is megjelenő leendő minisztériumi statisztikai 

aloldalon az adatokat publikálni kívánják, ezeket jelenleg a KSH jeleníti meg.  

A hulladékadatok kapcsán az Országos Környezetvédelmi Információs Rendszer (OKIR) 

adatai alapján állnak elő hivatalos statisztikai adatok, melyeket a KSH is publikál, illetve 

az Eurostat számára is az EM az adattovábbító. A csomagolási adatok előállításáról, 

minőségéről egy korábbi Eurostat helyszíni látogatáson is meggyőződtek az uniós 

szakértők, és pozitívan nyilatkoztak róla. A KSH a megkapott adatokból további 

statisztikákat állít elő. 

A minisztérium nem rendelkezik olyan szervezeti egységgel, amely központosítva ellátná 

a tárca valamennyi hivatalos statisztikai tevékenységét, illetve fontos része volt a 

vizsgálatnak annak felmérése, hogy az előzetesen annak gondolt szervezeti egységek 

hivatalos statisztikai tevékenységet látnak-e el. Jelenleg a statisztikai adatelőállítási 

folyamatban az egyes szakterületek statisztikai feladatai decentralizáltan jelennek meg 

több szervezeti egység feladataként, ezek az SzMSz-ben, ügyrendekben is megjelennek, 

van, ahol egyébként indokolatlanul. Az illetékes szervezeti egységek különböző 

államtitkár és helyettes államtitkár alá tartoznak. A különböző szakterületek OSAP 

adatgyűjtéseinek minisztériumon belüli és kívüli koordinációját az Igazgatási és Biztonsági 

Főosztály látja el. A főosztály koordinációs szerepét az Akkreditációs Bizottság 

kiemelkedőnek és erősségként értékelte. 

A főosztály szorosan együttműködik a statisztikai feladatokban érintett szervezeti 

egységekkel, segíti munkájukat, ellátja a szervezeti egységeket releváns információkkal 

és szoros kapcsolatot tart a KSH-val. A helyszíni látogatás alkalmával a statisztikai 

feladatokban érintett szervezeti egységekkel folytatott megbeszélés alapján az 
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Akkreditációs Bizottság megállapította, hogy valamennyi szervezeti egység támaszkodik 

az Igazgatási és Biztonsági Főosztály segítségére, koordinációs munkájára. 

A minisztériumon belül nincs kinevezett hivatalos statisztikai vezető. A statisztikai szakmai 

döntések meghozatala, a munkatársak utasítása, munkájuk felügyelete főosztályi szinten 

történik. 

A hivatalos statisztika előállítása objektív módon, kizárólag szakmai szabályoknak 

megfelelően történik. A minisztérium ugyanakkor nem rendelkezik statisztikai aloldallal, 

tájékoztatási naptárral, saját adathozzáférési szabályzattal. A KSH által átvett és publikált 

adatok esetében a KSH a saját szabályzatait alkalmazza. 

Bár a minisztériumban van ügyfélszolgálat, a statisztikai adatokat felhasználókkal történő 

kapcsolattartás, adatkiadás, statisztikával kapcsolatos információk szolgáltatása a KSH-n 

keresztül valósul meg. A KSH által publikált adatok forrásaként megjelenik a minisztérium. 

A lefolytatott akkreditációs vizsgálat eredménye alapján a fentiekre, valamint a 

jelentésben részletesen kifejtett megállapításokra tekintettel az Akkreditációs Bizottság 

álláspontja szerint – a fejlesztési ajánlások megfogalmazása mellett – az Energiaügyi 

Minisztérium tevékenysége megfelel a hivatalos statisztikáról szóló 2016. évi CLV. 

törvényben, valamint a Nemzeti Statisztika Gyakorlati Kódexében (a továbbiakban: 

Kódex) lefektetett elveknek. Az Akkreditációs Bizottság ezért javaslatot tett a KSH 

Elnökének a minisztérium Hivatalos Statisztikai Szolgálat tagjainak körébe történő 

akkreditálására. 
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2. AJÁNLÁSOK  
 

A szakértői bizottság a jelentés 5. fejezetében rögzített megállapítások alapján az alábbi 

ajánlásokat teszi az Energiaügyi Minisztérium számára. 

1. A Kódexnek való magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium vizsgálja meg annak lehetőségét, hogy a hivatalos statisztikákért a 

minisztérium valamely vezetője legyen a felelős hivatalos statisztikai vezetőként. A kijelölt 

vezető irányítaná a több szervezeti egységben elhelyezkedő munkatársak hivatalos 

statisztikai tevékenységét, szakmai utasítást adva nekik, és a hivatalos statisztikát érintő 

valamennyi kérdésben meghozva a végső döntést, emellett biztosítva a minisztérium 

képviseletét a hivatalos statisztikával foglalkozó fórumon. (1. elv, 2. elv) 

2. A Kódexnek való magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium teremtse meg a jogi alapját a Központi Statisztikai Hivatallal való statisztikai 

együttműködésnek. (valamennyi elv) 

3. A Kódexnek történő magasabb szintű megfelelés érdekében a hivatalos 

statisztikák előállítása kapcsán jelenjen meg valamennyi ezt előállító szervezeti egység a 

Szervezeti és Működési Szabályzatban, és csak az eljárás során azonosított hivatalos 

statisztikai tevékenységek vonatkozásában. A kapcsolódó feladatok jelenjenek meg a 

szervezeti egységek ügyrendjében és a munkatársak álláshelyi feladatai között is. (1. elv, 

5. elv) 

4. A Kódexnek való magasabb szintű megfelelés érdekében, miután a vízadatok 

nem tekinthetők hivatalos statisztikának, ezért a jelenleg ekként megjelenő 

adatfelvételek kerüljenek kivezetésre a minisztérium elrendeléséből az Országos 

Statisztikai Adatfelvételi Program soron következő felülvizsgálata során. (valamennyi elv)  

5. A Kódexnek történő megfelelés érdekében az Energiaügyi Minisztérium a 

minisztérium honlapján hozzon létre statisztikai aloldalt, ahol megjelenítésre kerülhetnek 

a minisztérium hivatalos statisztikai tevékenységével kapcsolatos információk, 

minőségpolitikára utaló rész, hivatalos statisztikai adatok, tájékoztatási naptár, szöveges 

elemzések, linkek (így a KSH vonatkozó oldalára vonatkozó linkek is), valamint a hivatalos 

statisztikai adatokra vonatkozó eseti adatigénylésekre vonatkozó információk. (1. elv, 2. 

elv, 7. elv, 8. elv, 10. elv, 11. elv, 12. elv és 14. elv) 

6. A Kódexnek történő magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium dolgozzon ki saját statisztikai publikációit tartalmazó Tájékoztatási naptárat, 

és tegye a felhasználók számára elérhetővé. (2. elv, 12. elv) 
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7. A Kódexnek való magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium gondoskodjon arról, hogy az elkészített aloldalon a feltöltött adatok a lehető 

legtöbb területi szinten idősorosan elérhetőek legyenek, továbbá mellékeljenek 

módszertani leírást és minőségjelentést is. (11.elv, 13. elv, 14. elv) 

8. A Kódexnek történő magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium törekedjen a felhasználókkal történő közvetlenebb kapcsolattartásra, 

igényeik felmérésére. Szélesítse az olyan aktív, kétirányú kommunikációs csatornákat, 

amelyeken a felhasználók kapcsolatba léphetnek a minisztérium statisztikai kérdésekben 

illetékes szervezetével, munkatársaival. (3. elv)  

9. A Kódexnek történő magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium törekedjen a rendelkezésre álló (Országos Statisztikai Adatfelvételi Program 

kötelező adatgyűjtéseiről szóló 388/2017. (XII. 13.) Korm. rendelet keretében gyűjtött) 

hivatalos statisztikai adatok minél szélesebb körben történő nyilvánosságra hozatalára. 

(14. elv) 

10. A Kódexnek történő magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium törekedjen arra, hogy valamennyi, statisztikai tevékenységet végző 

munkatársa rendelkezzen a hivatalos statisztikával kapcsolatos szakmai ismeretekkel (pl. 

hivatalos statisztikára vonatkozó jogszabályok, Nemzeti Statisztika Gyakorlati Kódexe, 

minőség, adatvédelem). (4. elv, 5. elv) 

11. A Kódexnek való magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium végezzen felhasználói elégedettségmérést, hogy a hivatalos statisztika 

fejlesztése, előállítása és közzététele magas színvonalon történjen. (3.elv, 10.elv) 

12. A Kódexnek való magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium gondoskodjon az adatvédelmi követelmények érvényesítéséről, különös 

tekintettel a felfedés elleni védelem biztosítására. (9. elv) 

13. A Kódexnek való magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi 

Minisztérium a hivatalos statisztikával foglalkozó munkatársainak biztosítsa a hivatalos 

statisztikával kapcsolatos oktatásokat, valamint az adatvédelmi tárgyú képzéseket.  (4. 

elv, 9. elv) 
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3. Bevezetés 
 

A Hivatalos Statisztikai Szolgálat (továbbiakban: HSSz) tagjai (továbbiakban: statisztikai 

szervezetek) magukra nézve kötelező érvénnyel, egybehangzó támogatással fogadták 

el 2017 júniusában a Nemzeti Statisztika Gyakorlati Kódexében (továbbiakban: Kódex) 

foglalt iránymutatásokat, minőségi követelményeket. 

Célul tűzték ki a Kódexben foglalt elveknek, ismérveknek való lehető legteljesebb 

megfelelést. Ennek szellemében feladatukat úgy látják el, hogy a hivatalos statisztika 

hatóköre találkozzon a felhasználói igényekkel, a hivatalos statisztika fejlesztése, 

előállítása és közzététele magas színvonalon történjen, s a statisztikai termékek mindenki 

számára hozzáférhetőek és érthetőek legyenek.  

Mindezen célok elérése érdekében a statisztikai szervezetek elkötelezték magukat a 

hivatalos statisztika minőségének közös, folyamatos és koordinált javítása és a megfelelés 

szintjének jogszabályon alapuló, rendszeres értékelése mellett. Ennek konkrét eszköze az 

akkreditációs eljárás, amelynek jogi környezetét és alapvető szabályait a hivatalos 

statisztikáról szóló 2016. évi CLV. törvény és az annak végrehajtására kiadott 184/2017. 

(VII.5.) Korm. rendelet tartalmazza. 

Az akkreditációs eljárás célja, hogy egységes minőségi keretrendszerre alapozva 

megállapítsa, hogy a HSSz tagjai a hivatalos statisztikai tevékenységüket milyen 

színvonalon látják el. Az akkreditációs eljárás első szakasza az önértékelési szakasz. Az 

önértékelési szakasz során az akkreditációra készülő statisztikai szervezet feladata volt az 

önértékelő kérdőív kitöltése. Ezt követően háromtagú szakértői Akkreditációs Bizottság 

elemezte a kitöltött kérdőívet, valamint a válaszokat alátámasztó dokumentumokat, 

majd helyszíni interjúkat folytatott le az értékelt szervezet szakértőivel, vezetőivel. 

Mindezek alapján készítette el a szakértői bizottság az akkreditációs jelentését. 

Az akkreditációs jelentésben rögzített megállapítások segítségével átfogó képet kapunk 

a szervezet hivatalos statisztikai tevékenységéről.  A jelentésben ajánlások kerültek 

megfogalmazásra, amelyek további fejlesztési intézkedések koordinált elindításához, 

folytatásához szolgáltatnak kiindulási alapot a szervezet számára, a hivatalos statisztikai 

tevékenysége minőségének továbbfejlesztése érdekében.  

Az Energiaügyi Minisztérium esetében az eljárást Gerencsér Ákos [Magyar Energetikai és 

Közmű-szabályozási Hivatal], Végh Nándor [Központi Statisztikai Hivatal], továbbá az 

Akkreditációs Bizottság elnökeként Tóth Péter [Központi Statisztikai Hivatal] folytatta le, 

melynek során a helyszíni látogatásra 2025. október 13 és 17.  között került sor. A személyes 

interjúkon részt vettek körét a jelentés 1. sz. melléklete tartalmazza. 
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A jelentés alapján az értékelt szervezet a fejlesztési intézkedéseket saját maga számára 

fogalmazza meg, melyek előrehaladását a Nemzeti Statisztikai Koordinációs Testület kíséri 

a továbbiakban figyelemmel. 

 

4. Az értékelt szervezet bemutatása: helye és működése a Hivatalos 

Statisztikai Szolgálatban 
 

Az Energiaügyi Minisztérium a központi államigazgatási szervekről, valamint a Kormány 

tagjai és az államtitkárok jogállásáról szóló 2010. évi XLIII. törvény alapján a miniszter 

irányítása és felügyelete alatt álló központi államigazgatási szerv. 

Az akkreditációs szakértői vizsgálat idején az Energiaügyi Minisztérium nem tagja a 

Hivatalos Statisztikai Szolgálatnak. A 2018-ban lezajlott akkreditációs eljárás idején a 

Nemzeti Fejlesztési Minisztérium akkreditálása mellett a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium 

átnevezésével létrejövő Innovációs és Technológiai Minisztérium vonatkozásában a KSH 

elnöke a jelentés tartalma alapján döntött annak HSSz-tagságról. Az akkreditált 

Innovációs és Technológiai Minisztérium jogutódja lett 2022. május 24-én az Energiaügyi 

Minisztérium jogelődjének tekinthető Technológiai és Ipari Minisztérium, amely 2022. 

december 1-jén szűnt meg. 

Az Energiaügyi Minisztérium a jelentés elkészítésekor aktuális 2025. évi OSAP alapján az 

alábbi adatfelvételek elrendelő szerve: 1066, 1373, 1375, 1376, 1378, 1694. A helyszíni 

vizsgálat során megállapítást nyert, hogy az OSAP 1373, 1375, 1376, 1378, 1694 

adatfelvételek OSAP-ban való szerepeltetése nem indokolt. 

Az Energiaügyi Minisztérium nem rendelkezik olyan szervezeti egységgel, mely 

központosítva ellátná a tárca valamennyi hivatalos statisztikai tevékenységét. A 

statisztikai adatelőállítási folyamatba illeszkedve az egyes szakterületeken jelentkező 

statisztikai feladatokat különböző államtitkár és helyettes államtitkár alá tartozva több 

szervezeti egység látja el. A tárca OSAP adatfelvételei több szervezeti egység feladat- 

és hatáskörébe tartoznak. A különböző szakterületek OSAP adatfelvételeinek 

minisztériumon belüli és kívüli koordinációját a jogi és igazgatási ügyekért felelős helyettes 

államtitkár alá tartozó Igazgatási és Biztonsági Főosztály látja el. 

A minisztériumban nincs olyan kinevezett hivatalos statisztikai vezető, aki irányítaná a 

több szervezeti egységben elhelyezkedő munkatársak hivatalos statisztikai 

tevékenységét, aki szakmai utasítást adna nekik, illetve, aki a hivatalos statisztikát érintő 

valamennyi kérdésben a végső döntést meghozná. Az Energiaügyi Minisztérium tagja az 
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Országos Statisztikai Tanácsnak (OST), és a Nemzeti Statisztikai Koordinációs Testületnek 

(NSKT). A széttagoltságra utal, hogy bár az OSAP koordinációért a jogi és igazgatási 

ügyekért felelős helyettes államtitkár alá tartozó szervezeti egység a felelős, az OST-nek a 

körforgásos gazdaságért és klímapolitikáért felelős államtitkár, és mint adminisztrációs 

nyilvántartást vezető szerv részéről az e-közigazgatásért és elektronikus hírközlésért felelős 

helyettes államtitkár a tagja, míg az NSKT-nak a Környezetvédelemért Felelős Helyettes 

Államtitkárság titkárságvezetője.  

A minisztériumnak jelenleg nincs saját statisztikai honlapja, aloldala, ahol a statisztikai 

adatok, a hivatalos statisztikával kapcsolatos információk megjelennek, azok kizárólag és 

részben a KSH honlapján, a HungaroMet Nonprofit Zrt.-nél és az Eurostatnál találhatók 

meg. 

Az Energiaügyi Minisztérium számos nemzetközi adatkérést is teljesít, megosztva a 

feladatellátást a KSH-val. 
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5. Értékelő rész a Nemzeti Statisztika Gyakorlati Kódexében foglalt 

elvek teljesítéséről 
 

1. Szakmai függetlenség 
 

Az Energiaügyi Minisztériumban a hivatalos statisztika előállítása teljes mértékben 

független módon, kizárólag a szakmai szempontok figyelembevételével történik. Az 

Energiaügyi Minisztérium Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 6/2025. (III.14.) EM 

utasításában jelenik meg az OSAP adatgyűjtésekkel és adatátvételekkel kapcsolatban 

az Igazgatási és Biztonsági Főosztály koordinációs szerepe. 

Az Energiaügyi Minisztérium Alapító Okiratában felsorolásra került az Átfogó tervezési és 

statisztikai szolgáltatások tevékenység, a megfelelő kormányzati funkció szerinti 

megjelöléssel. 

A minisztériumban nincs kinevezett hivatalos statisztikai vezető, aki irányítaná a több 

szervezeti egységben elhelyezkedő munkatársak hivatalos statisztikai tevékenységét, aki 

szakmai utasítást adna nekik, illetve, aki a hivatalos statisztikát érintő valamennyi 

kérdésben a végső döntést meghozná. A hivatalos statisztikai tevékenység ellátása, vagy 

annak egy részfeladata több főosztály feladatai között is megjelenik az SzMSz-ben, az 

Akkreditációs Bizottság álláspontja szerint több esetben indokolatlanul.  

A minisztérium a szakmai függetlenség elvében támasztott elvárásoknak az Akkreditációs 

Bizottság értékelése szerint részben felel meg. 

 

1.1. Hivatalos statisztikát olyan szervezetek vagy szervezeti egységek állítanak elő, melyek 

hivatalos statisztikai tevékenysége független bármely politikai–szakpolitikai irányítási szervezettől 

vagy szervezeti egységtől, valamint a magánszektor szereplőitől. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztérium Alapító Okiratában (2024. augusztus 29., KIHÁT/809/3/2024.) szerepel a 

statisztikai tevékenyég. A hivatalos statisztikai tevékenység emellett megjelenik az SzMSz-

ben, és több szervezeti egység ügyrendjében is. A helyszíni látogatás során az 

Akkreditációs Bizottság megállapította, hogy több, az SzMSz-ben ilyen tevékenységgel 

megjelenő szervezeti egység nem végez hivatalos statisztikai adatelőállítási feladatot, 

nincs hivatalos statisztikákkal összefüggésbe hozható feladatelőállításuk. A hivatalos 

statisztikával kapcsolatos feladatok több államtitkárságon is megjelennek, ugyanakkor a 
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Parlamenti Államtitkárhoz tartozó szervezeti egységekben nem jelenik meg ilyen 

tevékenység. 

A különböző szakterületek OSAP adatgyűjtéseinek, hivatalos statisztikai 

tevékenységeinek minisztériumon belüli és kívüli koordinációját a közigazgatási 

államtitkár alá tartozó jogi és igazgatási ügyekért felelős helyettes államtitkár által 

felügyelt Igazgatási és Biztonsági Főosztály látja el. A főosztály koordinációs szerepét az 

Akkreditációs Bizottság mindenképpen erősségként értékeli. A főosztály szoros 

kapcsolatot ápol a statisztikai feladatokban érintett szervezeti egységekkel, 

háttérintézményekkel, és a KSH-val is. 

 

1.2. A hivatalos statisztikáért felelős vezető szakmai döntéseinek függetlenségét a szervezet 

biztosítja. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak nem felel meg.  

A minisztériumban nincs kinevezett hivatalos statisztikai vezető, aki irányítaná a hivatalos 

statisztikai tevékenységet végző munkatársakat, szakmai szempontú utasításokkal látná 

el őket, illetve, aki hivatalos statisztikát érintő valamennyi kérdésben a végső döntést 

meghozná. A statisztikai tevékenységekkel, adatgyűjtésekkel, tájékoztatással 

kapcsolatos döntést az adott szakterületet felügyelő főosztályvezető hozza meg. A 

minisztérium által elrendelt adatgyűjtéseket az Országos Statisztikai Tanácsban tag felelős 

államtitkár hagyja jóvá. A Kódexben foglaltaknak való megfelelést részben biztosíthatná 

az is, ha az összes statisztikával foglalkozó szervezeti egység egy adott vezető irányítása 

alá tartozna, de a gyakorlatban nem ez a helyzet. Alapvető elvárás, hogy a hivatalos 

statisztikai vezető a szakmai utasítás jogát gyakorolja a statisztikák előállításában 

résztvevő munkatársak felett.  

A fentiek okán és a Kódexnek való megfelelés érdekében az Akkreditációs Bizottság 

javasolja, hogy a minisztériumban legyen hivatalos statisztikai vezető. A kinevezett 

személy irányítaná a több szervezeti egységben elhelyezkedő munkatársak hivatalos 

statisztikai tevékenységét, szakmai utasítást adna nekik, illetve, ő hozná meg a végső 

döntést a hivatalos statisztikát érintő valamennyi kérdésben, emellett és a minisztérium 

képviseletét biztosítaná a hivatalos statisztikával foglalkozó fórumo(ko)n. Ez elősegítené 

az átláthatóságot, egyértelműsítené a felelősséget. 
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1.3 A hivatalos statisztikai feladatot ellátó (a funkcióért felelős) személyek a hivatalos statisztikák 

fejlesztése, előállítása és közzététele szempontjából függetlenek. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztériumban nincs hivatalos statisztikai vezető, ugyanakkor az SzMSz rögzíti az 

Igazgatási és Biztonsági Főosztály koordinációs szerepét. 

A minisztériumi gyakorlat szerint az adatok nyilvánosságra hozataláról az adott 

statisztikáért felelős szervezeti egység vezetője, a főosztályvezető dönt. A helyszíni 

látogatás során az Akkreditációs Bizottság meggyőződött arról, hogy a hivatalos 

statisztikaként azonosított szakterületek esetében az adatok előállítása és közzététele 

tekintetében a gyakorlatban kizárólag szakmai alapon születnek a döntések, semmilyen 

előzetes jóváhagyás nem szükséges sem a statisztikai módszereket, sem pedig a 

közzétételt illetően. Tájékoztatási naptár (a KSH honlapján megjelenő adatkörök 

kivételével) nincs, az adatmegjelenést megelőző folyamatok nem rögzítettek. Belső 

szabályozás nem lelhető fel a statisztikai folyamatokra, adatok előállítására, 

döntéshozatalra vonatkozóan. Politikai befolyás sem a hivatalos statisztikát előállító 

személyek irányába, sem a statisztikai tevékenységet illetően nem fordult elő.  

 

2. Pártatlanság, objektivitás 
 

Az Energiaügyi Minisztérium által előállított statisztikai adatok hozzáférhetőek a 

felhasználók számára, ugyanakkor azok egy részét csak a Központi Statisztikai Hivatal 

(KSH), a HungaroMet Nonprofit Zrt. vagy nemzetközi szervezet teszi közzé. A 

minisztériumban nem fordul elő, hogy a statisztikai adatok előállításában részt nem vevő 

munkatársak vagy külső felhasználók előzetesen hozzáférnének a statisztikákhoz.  

Jelenleg nem rendelkeznek tájékoztatási naptárral, így a felhasználók számára nem 

látható, hogy az egyes információk mikor fognak rendelkezésre állni, ugyanakkor a 

minisztérium Ügyfélszolgálata megkeresés esetén tud tájékoztatást adni a hozzáférés 

módjáról. Az adatok térítésmentesen hozzáférhetők.  

A nemzetközi és hazai statisztikai módszertani és minőségi dokumentáció részben 

hozzáférhető, azokat alkalmazzák a gyakorlatban. A statisztikai közlemények szakmai és 

módszertani megalapozottságát, pártatlanságát, tárgyilagosságát nem ellenőrzik, 

továbbá a publikált adatokban észlelt hibák javítására nem áll rendelkezésre 

szabályozás. A KSH által publikált adatok ez alól kivételt jelentenek. Az elvnek való jobb 

megfelelés érdekében a minisztérium részéről fejlesztésekre van szükség. Az Akkreditációs 

Bizottság ajánlásként fogalmazza meg, hogy a minisztérium honlapján (a kormany.hu 
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részeként) jelenjenek meg a hivatalos statisztikai tevékenyéggel összefüggő információk, 

ennek részeként a hivatalos statisztikai adatok tájékoztatási naptár, és a KSH által 

publikált adatokra mutató hivatkozások, továbbá az eseti adatigénylésre vonatkozó 

információk is. 

Az Akkreditációs Bizottság értékelése alapján az Energiaügyi Minisztérium a pártatlanság, 

objektivitás elvében támasztott elvárásoknak a tájékozódást és a publikációs gyakorlat 

megjelenítését érintő hiányosságok miatt jelenleg részben felel meg. 

 

2.1 A hivatalos statisztikákhoz történő egyidejű hozzáférés biztosított és megkülönböztetéstől 

mentes. Az előzetes hozzáférés esetei szabályozottak. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A minisztérium által előállított adatok csak részben hozzáférhetőek a felhasználók 

számára, azok sok esetben csak döntéselőkészítő anyagokban szerepelnek.  

A jelenlegi gyakorlatban nem fordul elő a hivatalos statisztikákhoz való előzetes 

hozzáférés. A helyszíni látogatás során is megállapítást nyert, hogy nincs is ezzel 

kapcsolatos szabályozás, dokumentum, eljárásrend.  

A KSH által publikált adatok a KSH Tájékoztatási programjában szerepelnek, továbbá a 

KSH által teljesített egyedi adatkérések esetében a hivatal belső utasításai a mérvadóak. 

Az egyéb adatkérések teljesítésére nincs írásos eljárásrend, illetve nincs kialakult gyakorlat 

arra vonatkozóan, hogy ez elkülönüljön az egyéb szervezethez érkező megkeresésektől. 

Az Akkreditációs Bizottság javasolja, hogy az Energiaügyi Minisztérium tekintse át a 

hivatalos statisztikai termékportfólióját, és azon adatokhoz való hozzáférés lehetőségét is, 

amelyeket eddig csak belső anyagokhoz hasznosítottak.  

2.2 A hozzáférhetőség szabályozása nyilvános. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

Az Energiaügyi Minisztérium honlapján nem érhető el tájékoztatás az adatok 

hozzáférhetőségéről, illetve a szervezetnek nincsen külön statisztikai adatkiadással, 

nyilvánosságra hozatallal kapcsolatos szabályzata. (A közérdekű adat iránti igény esetén 

van irányadó belső minisztériumi szabály, de az a statisztikai adatok nyilvánosságra 

hozatalára nem terjed ki).  

A minisztérium által előállított statisztikai adatokat a KSH saját Tájékoztatási terve 

részeként publikálja, illetve nemzetközi szerveteknek (elsősorban Eurostat) kerülnek 
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megküldésre. Egyedi statisztikai tárgyú külső adatkérések a minisztérium esetében nem 

jellemzőek, a térítés kérdése sem szabályozott. 

 

Az Akkreditációs Bizottság a magasabb megfelelés érdekében javasolja, hogy az 

Energiaügyi Minisztérium készítsen statisztikai adat-hozzáférési szabályzatot, illetve a KSH 

szabályzatának alkalmazása kerüljön dokumentáltan rögzítésre. 

 

2.3 A publikált adatok körét, a statisztikai adatelőállítás folyamatát és az adatok közzétételi 

módját kizárólag szakmai döntések határozzák meg; a statisztikai közlemények kizárólag 

szakmailag, módszertanilag megalapozott kijelentéseket tartalmaznak. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

Az Energiaügyi Minisztérium által gyűjtött adatok körét az OSAP határozza meg. Ahogy 

korábban is említésre került, ezek felülvizsgálata szükséges. A levegőtisztasághoz 

kapcsolódó OSAP 1066 esetében a minisztérium az elrendelő, az adatszolgáltatók a 

mérőpontok, mérőállomások. A vízadatokra vonatkozó OSAP-ok 2026-tól kikerülnek a 

szabályozási körből, az azokban előírt adatszolgáltatások a Stt. 29. §-a alapján válnak 

kötelezővé, mint statisztikai adatátvétel.  

Az egyes szakstatisztikákat azok a szervezeti egységek készítik, amelyek az adott témát 

érintő szakpolitikáért is felelősek. Ezen szervezeti egységek rendelkeznek a szükséges 

szaktudással és működtetik az adminisztratív adatbázisokat is. Az adatelőállítás 

folyamatát kizárólag szakmai döntések határozzák meg. Szabályozás jelenleg nincs arra 

vonatkozóan, hogy a publikáláskor biztosított legyen a pártatlanság és módszertani 

megalapozottság, ugyanakkor az Akkreditációs Bizottság a helyszíni látogatás során 

meggyőződött arról, hogy ez a gyakorlatban megvalósul.  

2.4 A hivatalos statisztikai közlemények tartalma és megjelenítése elválik az intézmény egyéb 

közfeladataitól és azok ellátása során tett nyilatkozataitól, intézkedéseitől. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

Miután a hivatalos statisztikai adatok a KSH honlapján jelennek csak meg, a KSH 

Tájékoztatási programjának részeként, így a minisztérium egyéb feladataitól, az ahhoz 

kapcsolódó megjelenéseitől elkülönítetten történik a publikálás. Ezen a téren a 

minisztérium megfelel az ismérv egyik követelményének. Ugyanakkor, ami a statisztikai 

adatok közzétételére szolgáló önálló weboldalt, vagy aloldalt illeti, azzal kapcsolatban 

megállapításra került, hogy a minisztériumnak a honlapján egyáltalán nem jelennek meg 
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a nyilvánosságra hozott statisztikai adatok, nincs önálló statisztikai aloldal, ezek kizárólag 

a KSH honlapján jelennek meg. 

A kormany.hu oldal Dokumentumtárában egy elkülönített hivatkozás alatt 

megtalálhatóak a 2025. évi EM OSAP adatgyűjtésekre vonatkozó információk, illetve a 

KSH aloldalára mutató linkek, de egyéb információt nem tartalmaz az oldal. A hivatalos 

statisztikai közlemények tekintetében a minisztérium honlapján – a hivatkozott utaláson 

kívül – a KSH honlapra utaló link nem található, így a felhasználó nem kap teljes 

információt az Energiaügyi Minisztérium hivatalos statisztikai tevékenységéről. 

 

3. Felhasználó-központúság 
 

A minisztérium az általa gondozott hivatalos statisztikákat a hazai és nemzetközi 

jogszabályoknak megfelelően, az azokban megfogalmazódott adatigények szerint állítja 

elő. 

Mivel a minisztérium nem rendelkezik önálló hivatalos statisztikai tájékoztatási aloldallal – 

bár eseti adatszolgáltatásokat kérésre teljesítenek –, ezért a felhasználók közvetlenül nem 

szembesülnek az EM hivatalos statisztikai termékeivel, így a felhasználói igények 

megismerése és dokumentálása, valamint a felhasználói elégedettség szisztematikus 

felmérése nem tudatosodott a szervezetben. A hivatalos statisztikával kapcsolatos 

felhasználói igényeket ezáltal a minisztérium általános kommunikációs csatornáin kezelik. 

Az Akkreditációs Bizottság értékelése alapján az Energiaügyi Minisztérium a felhasználó-

központúság elvében támasztott elvárásoknak a tájékoztatást, és ehhez kapcsolódóan 

a felhasználói igények kezelését érintő hiányosságok miatt jelenleg részben felel meg. 

 

3.1 A statisztikai szervezetek törekednek a felhasználók és igényeik megismerésére, 

dokumentálására. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak nem felel meg.   

A minisztérium az általa gondozott hivatalos statisztikákat a hazai és nemzetközi 

jogszabályoknak megfelelően, az azokban megfogalmazódott adatigények szerint állítja 

elő. Ugyanakkor ezen túlmenően nem kap hangsúlyos szerepet a felhasználói igények 

felmérése és dokumentálása, ilyen jellegű felmérés nem történik, amely feltehetően az 

önálló tájékoztatás hiányával is összefüggésben van. 
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A Kódexnek történő megfelelés érdekében az Energiaügyi Minisztérium törekedjen a 

felhasználókkal történő közvetlenebb kapcsolattartásra, igényeik felmérésére.  

Az Akkreditációs Bizottság javasolja a hivatalos statisztikával kapcsolatos megkeresések, 

adatigények elkülönített nyilvántartását, az azokban felmerülő adatigények (milyen 

termékeket keresnek, milyen gyakorisággal, milyen típusú felhasználók, mik az 

esetlegesen nem teljesített, de fejlesztéssel teljesíthető igények) dokumentálását és a 

statisztikai adatfelvételek tervezésénél történő figyelembevételét. 

3.2 A felhasználók statisztikai termékekkel és szolgáltatásokkal való elégedettségét 

szisztematikusan és rendszeresen mérik, értékelik, az eredményeket kommunikálják, valamint 

felhasználják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak nem felel meg.   

Mivel a minisztérium nem rendelkezik önálló tájékoztatási aloldallal, ezért a felhasználók 

közvetlenül nem szembesülnek az EM hivatalos statisztikai termékeivel, bár eseti 

adatszolgáltatásokat teljesítenek, így nem merült fel a felhasználói elégedettség-

felmérés végrehajtása. A tájékoztatási tevékenység fejlesztését követően ajánlott a 

felhasználói elégedettség szisztematikusabb monitorozása. 

A Kódexnek való megfelelés érdekében az Energiaügyi Minisztérium végezzen 

felhasználói elégedettségmérést, hogy a hivatalos statisztika fejlesztése, előállítása és 

közzététele magas színvonalon történjen. 

A felhasználói elégedettség felmérésen keresztül megismerhető a hivatalos statisztikai 

termékek ismertsége és elfogadottsága, főbb felhasználói, és az esetleges pótlólagos 

adatigények. 

3.3 A statisztikai adatfelvételek tervezésénél figyelembe veszik a felhasználói igényeket. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

A minisztérium részt vesz az OSAP tervezési folyamatban, amelyen keresztül közvetíti az – 

általa ismert, a jogszabályokból, az adatszolgáltatóktól érkező visszajelzésekből és a 

minisztériumi adatigényekből fakadó – felhasználói igényeket. 

Az Igazgatási és Biztonsági Főosztály a szakterületek visszajelzéseinek összesítését 

követően továbbítja a módosítási igényeket a KSH részére. 
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3.4 A felhasználókkal való párbeszéd különböző kommunikációs csatornákon keresztül biztosított. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A minisztérium a felhasználói megkereséseket az EM Ügyfélszolgálatán keresztül 

elektronikus úton (e-mailen) és telefonon, valamint Facebook médiafelületen fogadja. A 

hivatalos statisztikai tárgyú megkeresések ugyanakkor nem különülnek el az egyéb 

témájú megkeresésektől. 

Mivel a minisztérium nem üzemeltet jelenleg statisztikai aloldalt, ezért a felhasználók 

számára nem transzparens, hogy mik a minisztérium hivatalos statisztikai termékei és 

azokkal kapcsolatos kérdéseikkel, adatigényükkel hova fordulhatnak. 

A Kódexnek történő magasabb szintű megfelelés érdekében az Energiaügyi Minisztérium 

törekedjen a felhasználókkal történő közvetlenebb kapcsolattartásra, igényeik 

felmérésére. Szélesítse az olyan aktív, kétirányú kommunikációs csatornákat, amelyeken 

a felhasználók kapcsolatba léphetnek a minisztérium statisztikai kérdésekben illetékes 

szervezetével, munkatársaival. 

 

4. Koordináció és együttműködés 
 

Részben a még jogelődjével kötött együttműködési megállapodás alapján az 

Energiaügyi Minisztérium a hivatalos statisztikai tevékenysége során szorosan 

együttműködik a KSH-val.  

Az Energiaügyi Minisztérium tagja az Országos Statisztikai Tanácsnak (OST), és a Nemzeti 

Statisztikai Koordinációs Testületnek (NSKT). Az OST tagja a körforgásos gazdaságért és 

klímapolitikáért felelős államtitkár, továbbá, mint adminisztrációs nyilvántartást vezető 

szerv részéről az e-közigazgatásért és elektronikus hírközlésért felelős helyettes államtitkár, 

míg az NSKT-nak a Környezetvédelemért Felelős Helyettes Államtitkárság 

titkárságvezetője.  

A minisztérium nem rendelkezik olyan szervezeti egységgel, mely ellátná a tárca 

valamennyi hivatalos statisztikai tevékenységét. Az egyes statisztikai feladatok a 

minisztérium több szervezeti egysége által kerülnek elvégzésre. A különböző szakterületek 

minisztériumon belüli és kívüli koordinációját az Igazgatási és Biztonsági Főosztály látja el. 

A főosztály hivatalos statisztikai tevékenysége keretében a szakterületek útján tartja a 

kapcsolatot többek között a minisztérium felügyelete alá tartozó Országos Vízügyi 

Főigazgatósággal (OVF) és a HungaroMet Magyar Meteorológiai Szolgáltató Nonprofit 

Zrt.-vel (HungaroMet Nonprofit Zrt.) is. 
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A minisztérium munkatársai rendelkeznek alapvető statisztikai ismeretekkel, de a helyszíni 

ellenőrzés során megállapításra került, hogy ajánlatos lenne a statisztikai ismereteik 

bővítése, a Nemzeti Statisztika Gyakorlati Kódexének mélyebb ismerete. A helyszíni 

látogatás során megállapítást nyert, hogy a munkatársak ezen feladatkörüket fő 

munkakörük mellett, legjobb tudásuk szerint látják el. Szükséges lenne a szakstatisztikai 

munkakörben foglalkoztatott állomány rendelkezésre állása, továbbá a tudásanyag 

megszerzésével és bővítésével kapcsolatban fontosnak tartaná a minisztérium, hogy a 

közszolgálati képzési kötelezettségek teljesítését részben a KSH speciális statisztikai 

képzésein való részvétellel teljesíthessék, ezzel is elősegítve a munkatársaik szakmai 

fejlődését.  

A minisztérium az OSAP tervezése, évenkénti felülvizsgálata során kapcsolatot tart, 

együttműködik más Hivatalos Statisztikai Szolgálathoz tartozó szervekkel.  

Az Akkreditációs Bizottság javaslatként fogalmazta meg, hogy a kinevezett hivatalos 

statisztikai vezető biztosítsa a képviseletet a hivatalos statisztikával foglalkozó fórumokon. 

Az Akkreditációs Bizottság a rendelkezésre álló dokumentumok, valamint a helyszíni 

látogatáson elhangzottak alapján megállapította, hogy az Energiaügyi Minisztérium a 

koordináció és együttműködés elvében foglalt elvárásoknak részben felel meg.  

 

4.1 A statisztikai szervezetek szorosan együttműködnek egymással.  

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

Az Energiaügyi Minisztérium tagja az Országos Statisztikai Tanácsnak és a Nemzeti 

Statisztikai Koordinációs Testületnek, azok rendezvényein képviseltetik magukat. A KSH 

meghívása alapján rész vesznek egyéb szakmai, a hivatalos statisztikát érintő fórumokon 

és nyitottak minden ilyen típusú együttműködésre. Más, HSSz-en belüli együttműködés 

statisztikai területen nem merült fel.  

Az OSAP tervezése, évenkénti felülvizsgálata kapcsán, és a statisztikákat érintő szakmai 

döntések meghozatalával kapcsolatban szorosan együttműködik a KSH-val.  

 

 

 



 

20 

  

4.2 A statisztikai szervezetek a Kódex alapelveinek betartása mellett koordinálják és felügyelik a 

hivatalos statisztikák fejlesztésében, előállításában, közzétételében érintett háttérintézményeik 

munkáját. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

Az Energiaügyi Minisztérium nem rendelkezik olyan szervezeti egységgel, amely ellátná a 

tárca valamennyi hivatalos statisztikai tevékenységét. Az egyes statisztikai feladatok 

ellátása decentralizáltan történik, különböző államtitkár és helyettes államtitkár alá 

tartozóan, több szervezeti egység végzi. Az Igazgatási és Biztonsági Főosztály magas 

színvonalon végzett koordinációs tevékenysége elengedhetetlen. A főosztály működése 

kiemelkedő, minden statisztikát érintő információt megoszt az illetékes szervezeti 

egységekkel.  Az együttműködés szoros a főosztály és a többi szervezeti egység között. 

A hivatalos statisztikai feladat ellátásában érintett háttérintézmények hivatalos statisztikai 

feladata jogszabályban került rögzítésre, ugyanakkor a Nemzeti Statisztika Gyakorlati 

Kódex elvei nem kerültek kiterjesztésre.  

Az Akkreditációs Bizottság álláspontja szerint a gyakorlatban a koordináció hatékonyan 

működik. 

4.3 A statisztikai szervezetek a korszerű statisztikai ismereteket, megszerzett tudásanyagot 

megosztják egymás között a szakmai fejlődés minél hatékonyabb elősegítése érdekében. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A minisztérium munkatársai lehetőségeikhez mérten részt vesznek hazai vagy nemzetközi 

tudásmegosztó programokon, képzéseken, így uniós (online) szakmai fórumokon is. Az itt 

szerzett tudás megosztása akár szervezeten belül, akár azon kívül nem jellemző.  

A helyszíni látogatáson elhangzottak alapján a KSH által szervezett OSAP-tervezésen 

történő részvétel segíti a hivatalos statisztikai feladatellátást. A tervezést követően az 

Igazgatási és Biztonsági Főosztály a KSH által megküldött tervezést segítő útmutatót 

megküldi az EM NSKT tagjának. 
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4.4 A statisztikai szervezetek összehangolt álláspontot képviselnek a nemzetközi szakmai 

kérdésekben. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

Az Energiaügyi Minisztérium törekszik arra, hogy a statisztikai adatelőállítási folyamatban 

alkalmazott módszertanokat összeegyeztessék releváns nemzetközi szervezetekkel, mint 

például Eurostat, OECD, Energiaszabályozók Együttműködési Ügynöksége (a 

továbbiakban: ACER), Közlekedési, Távközlési és Energiaügyi Tanács. 

A minisztérium közvetlenül is szolgáltat adatokat az Eurostatnak, részt vesznek 

munkacsoport-üléseken is. Jó példaként hangzott el a néhány évvel korábbi Eurostat 

általi helyszíni ellenőrzés a csomagolási adatok kapcsán, amelynek során a látogatók 

elismerésüket fejezték ki a látottak alapján. Mindezek mellett a helyszíni ellenőrzést 

követően megállapításra került, hogy ajánlatos lenne bővítenie a minisztériumnak a 

statisztikai nemzetközi együttműködését más területeken is. 

4.5 A statisztikai szervezetek együttműködnek a nemzetközi adatátadások végrehajtása során. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

Mind az Energiaügyi Minisztérium, mind a minisztérium által előállított adatok 

felhasználásával a KSH is továbbít hivatalos statisztikai adatokat nemzetközi 

szervezeteknek, ezek ugyanakkor csak a hulladékstatisztikára korlátozódnak. Az 

adattovábbításokról a minisztérium nem tájékoztatja a HSSz-t, de azok megtörténte az 

Eurostat rendszerekből nyomon követhető. Az adatszolgáltatások határidőre 

megtörténnek. 

5. Megfelelő szervezeti erőforrások és képességek  
 

Az akkreditációs eljárás során az Akkreditációs Bizottság meggyőződött arról, hogy a 

minisztériumon belül a hivatalos statisztikával összefüggő feladatokhoz a megfelelő 

pénzügyi és emberi erőforrások rendelkezésre állnak. A humánerőforrás nagysága és 

képzettsége megfelelő a feladatellátáshoz. Az emberi erőforrás nagyságát tekintve 

elmondható, hogy plusz státuszok állnak rendelkezésére a minisztériumnak, ezzel 

kompenzálva az elmúlt évek során jelentkezett humánerőforrás-hiányt. A 

minisztériumban az informatikai infrastruktúra modern és fejlett, amely biztosítja a 

hatékony munkavégzést. A statisztikai feladatok ellátásához szükséges programok teljes 

mértékben rendelkezésre állnak. 
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Az Akkreditációs Bizottság megállapítása szerint a megfelelő szervezeti erőforrások és 

képességek elvben foglalt ismérvek elvárásainak az Energiaügyi Minisztérium részben 

megfelel.  

 

5.1 A statisztikai szervezetek számára biztosítottak a pénzügyi erőforrások ahhoz, hogy a hivatalos 

statisztikai tevékenység az elvárásoknak megfelelő szinten valósuljon meg. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

A hivatalos statisztikai tevékenységhez kapcsolódó költségek elkülönítetten nincsenek 

nevesítve, beépülnek a statisztikai tevékenységért felelős főosztályok költségvetésébe.  A 

hivatalos statisztikai feladatellátás humánerőforrás és informatikai eszközigényét a 

jelenlegi keretek megfelelően biztosítják. A helyszíni látogatás során az Akkreditációs 

Bizottság meggyőződött arról, hogy a minisztériumon belül nem volt szükség jelentősebb 

beruházást igénylő informatikai fejlesztésre, a háttérintézményeknél felmerülő 

fejlesztéseket pedig megállapodások és költségvetési támogatások biztosítják. A 

minisztérium esetében nem volt olyan fejlesztés, mely a pénzügyi erőforrások hiánya miatt 

nem tudott megvalósulni.  

5.2 A statisztikai szervezetek biztosítják a megfelelő tudással, képességekkel és készségekkel 

rendelkező, megfelelő létszámú emberi erőforrást. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztériumban a hivatalos statisztikai tevékenység széttagolt és az ezzel foglalkozó 

munkatársak azt nem teljes munkaidőben végzik. Az egyes szakstatisztikák előállításának 

munkaigénye eltérő. Az emberi erőforrás nagysága a feladatok ellátásához megfelelő. 

Mivel teljes munkaidőben statisztikával foglalkozó munkatárs nincsen, ezért nem feltétel 

a közvetlen statisztikai szakképzettség megléte. A statisztikával foglalkozó munkatársak 

felsőfokú végzettséggel rendelkeznek.  

Az eljárás során az Akkreditációs Bizottság meggyőződött róla, hogy a humánerőforrás 

mennyisége és képzettsége megfelelő a hivatalos statisztika előállításához. 

5.3 A statisztikai szervezetek biztosítják munkatársaik számára a szakmai tudásuk és képességeik 

fejlesztéséhez szükséges képzést. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztérium hivatalos statisztikával foglalkozó munkatársai számára a statisztikai 

ismeretek megszerzése jelenleg csak részben biztosított. A Nemzeti Közszolgálati Egyetem 

képzésein részt vesznek, ezek viszont csak közvetve kapcsolódnak a statisztikához. A 
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minisztérium hivatalos statisztikai tevékenységének jellege és szervezeti megoldásai 

jelenleg nem teszik lehetővé képzések lebonyolítását. A szakmai tudás fejlesztése 

továbbra is leginkább az elérhető módszertanok megismerésével, valamint a statisztikai 

koordinációs tevékenység nemzetközi és hazai fórumain, valamint a szakstatisztikák 

előállításával összefüggő egyeztetések keretében biztosított. A hivatalos statisztikai 

ismeretek, szakmai tudás bővítése, fejlesztése szempontjából a minisztérium 

kiemelkedően hasznosnak tartaná, ha a HSSz közreműködésével lehetőség nyílna 

statisztikai képzések szervezésére. 

Az Akkreditációs Bizottság a fentiek miatt ajánlásként fogalmazza meg, hogy az 

Energiaügyi Minisztérium törekedjen arra, hogy valamennyi, statisztikai tevékenységet 

végző munkatársa rendelkezzen a hivatalos statisztikával kapcsolatos szakmai 

ismeretekkel. 

5.4 A statisztikai szervezetek biztosítják az infrastrukturális, ezen belül az infokommunikációs 

erőforrások megfelelő mennyiségét és minőségét. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

A minisztériumban az informatikai infrastruktúra modern és fejlett, amely biztosítja a 

hatékony munkavégzést. A statisztikai feladatok ellátásához szükséges programok teljes 

mértékben rendelkezésre állnak, például az OKIR rendszer. 

Jelenleg nincs informatikai fejlesztési igény, azonban mivel a NISZ Zrt. az EM alá tartozik, 

az informatikai eszközök fejlesztése és karbantartása terén előnyös helyzetben van. 

Az eszközpark karbantartása és szükség szerinti cseréje szintén biztosított, így bármilyen 

technikai eszköz lecserélése vagy frissítése problémamentesen megoldható. Az 

alkalmazottak rendelkezésére állnak asztali számítógépek, és a direkt finanszírozású 

programok révén biztosítva vannak a laptopok is. 

A biztonsági intézkedések is megfelelően ki vannak alakítva minden minisztériumi 

munkatárs számára. A rendszerek megfelelő titkosítással és autentikációs 

mechanizmusokkal garantálják az adatvédelem és a rendszerek biztonságos használatát. 

5.5 A statisztikai szervezetek a hivatalos statisztikai tevékenység erőforrásait elkülönítetten jelenítik 

meg nyilvántartásaikban. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztérium esetén a különböző gazdálkodási, személyügyi rendszerekből – közvetett 

módon – nyerhetők ki a hivatalos statisztikára fordított erőforrásokkal kapcsolatos adatok. 

Az adatelőállításban ténylegesen közreműködő munkatársak álláshelyi feladat-leírása 
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nem minden esetben tartalmazza a hivatalos statisztikával összefüggő feladatokat. A 

minisztériumon belül a hivatalos statisztikával foglalkozók részfeladatként látják el a 

munkakört, így nem állapítható meg egyértelműen a gazdálkodási adatokból a 

hivatalos statisztikára fordított belső, minisztériumi személyügyi kiadások nagysága. 

 

6. Hatékony működés  
 

Az Akkreditációs Bizottság meglátása alapján a minisztériumban a hivatalos statisztika 

előállításához szükséges erőforrások rendelkezésre állnak és azok felhasználásával 

kapcsolatban nem azonosított be hatékonysági problémát. 

Az adatgyűjtés és feldolgozási folyamatok a hivatalos statisztikai szakterületeken 

megfelelő informatikai támogatással, megfelelően testreszabott és karbantartott 

informatikai rendszerekben történnek.   

Elsősorban az emberi erőforrás mennyisége évről-évre történő csökkenése és a megfelelő 

képzettségű és szaktudású kollégák felvétele jelenti a szűk keresztmetszetet. 

 

6.1 A statisztikai adatfelvételek tervezése során az adatszolgáltatói teher csökkentése, illetve a 

Hivatalos Statisztikai Szolgálat működési hatékonysága érdekében az adatforrások felmérése és 

a statisztikai adatfelvételek ezek alapján történő rendszeres felülvizsgálata a hivatalos statisztikai 

tevékenység integrált része. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel.   

A minisztérium részt vesz az OSAP tervezési folyamatban, amely során vizsgálja az 

adatszolgáltatási terhek csökkentésének lehetőségeit. 

A minisztérium és a KSH szakmai témafelelősei – figyelembevéve a beérkezett felhasználói 

igényeket is minden adatgyűjtés/adatfelvétel tartalmi felülvizsgálatát elvégzik. A 

módosítási javaslatokat kölcsönösen egyeztetik. Ennek során átgondolásra kerül az 

adatszolgáltatók tehercsökkentése is. Az adatgyűjtési folyamat során az 

adatszolgálatokkal történő egyeztetések is rávilágíthatnak az esetlegesen többszörös 

adatszolgáltatási kötelezettségre.  

Az adatszolgáltatói terhek csökkentése érdekében, új adatgyűjtés elindítása előtt 

számbavételre kerül, hogy az adott szakterületet érintően létezik-e olyan valamely 

szervezet által vezetett adminisztratív nyilvántartás, amelyből a szükséges adatigények 

kielégíthetőek teljes egészében, vagy akár részben. Amennyiben van rendelkezésre álló 

adminisztratív adatforrás, az adatigények ismeretében a két szervezet közötti közös 
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egyeztetést követően történik döntés arról, alkalmas-e arra, hogy kiváltsa egy új 

adatfelvétel elindítását. 

6.2 A statisztikai szervezetek egyensúlyra törekednek az elérni kívánt minőség, a felhasználandó 

erőforrások mennyisége és az adatszolgáltatói terhek nagysága között. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel.  

A minisztérium a felhasználható erőforrások tervezését az OSAP felülvizsgálata során végzi 

el. 

Elsősorban az emberi erőforrás mennyiségének évről-évre történő csökkenése jelenti a 

szűk keresztmetszetet. A statisztikai tevékenységeket a munkatársak az egyéb, más 

jellegű, de munkakörükbe tartozó feladataik mellett látják el.. Egyes területek 

munkatársai extra munkateherrel számolhatnak a statisztikai feladatokra tekintettel, mely 

a feladatvégzéssel összefüggésben a minőségre lehet negatív kihatással.  

6.3 A statisztikai szervezetek az alkalmazott IT eszközöket a lehetséges mértékben harmonizálják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel.   

A hivatalos statisztika körébe tartozó légszennyezettségi adatok gyűjtése és kezelése a 

nemzetközi fejlesztésű Envidas adatgyűjtő és Envista ARM adatgyűjtő és feldolgozó 

szoftverrel történik. 

A hivatalos statisztika körébe tartozó hulladékstatisztikai adatok gyűjtése és kezelése a 

hazai fejlesztésű OKIR rendszerben történik. 

Az Akkreditációs Bizottság az alkalmazott IT eszközök további harmonizálására irányuló 

lehetőséget nem azonosított. 

6.4 A statisztikai szervezetek a szakmai és támogató tevékenységeket megfelelően 

dokumentálják és vezetői eszközökkel nyomon követik a transzparencia és vezetői 

döntéstámogatás érdekében. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A hulladék szakterületen jelenleg a hivatalos statisztikai adatok előállítása az OKIR 

adataira épített munkafolyamatokban, valamint a munkafájlokhoz kapcsolódó belső 

szakmai gyakorlat szerint történik. Az Európai Unió felé megküldött tagállami jelentések 

dokumentációja a jelentésekhez csatolt minőségjelentésben történik. A 

minőségjelentések összeállítása uniós sablon szerint történik, uniós jogszabályokban 

meghatározott adattartalom szerint. 
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A levegővédelmi szakterületen a HungaroMet Nonprofit Zrt. külön nem dokumentálja a 

hivatalos statisztikai adat-előállítási, valamint egyes támogató folyamatokat. Azonban a 

Levegőtisztaság-védelmi Referencia Központ, ahol az Országos Légszennyezettségi 

Mérőhálózat is működik, a 4/2011. (I. 14.) VM rendelet szerint a környezeti levegő 

vizsgálatára kijelölt nemzeti referencialaboratórium, ennek megfelelően biztosítja a 

levegőminőségi mérések visszavezethetőségét, továbbá a 306/2010. (XII. 23.) Korm. 

rendelet szerint az információs önrendelkezési jogról és az információszabadságról szóló 

törvényben az adatkezelő, valamint a közadatok újra hasznosításáról szóló törvényben a 

közadatot kezelő közfeladatot ellátó szerv számára meghatározott feladatokat is ellátja. 

A Levegőtisztaság-védelmi Referencia Központ akkreditált státusszal rendelkezik, mint 

kalibráló laboratórium (MSZ EN ISO/IEC 17025:2018 szerint), jártassági vizsgálatot szervező 

szervezet (MSZ EN ISO/IEC 17043:2010 szerint) és vizsgálólaboratórium (MSZEN ISO/IEC 

17025:2018 szerint). Az adat-előállítással foglalkozó szervezeti egység tehát a fenti 

területeken megfelelő minőségbiztosítással, ennek megfelelő dokumentáltsággal 

rendelkezik. 

A hivatalos statisztikai tevékenység ellátása során a szervezet nem alkalmaz korszerű 

folyamatmenedzsment- illetve vezetői döntéstámogató eszközöket, célzott 

menedzsment szoftvert. Az OST-tag részére esetenként beszámoló készül. 

Az Akkreditációs Bizottság meglátása szerint a hivatalos statisztikai tevékenységek 

részleges, az Egységes Statisztikai Folyamatmodell (ESTFM) felépítését nem követő 

dokumentáltsággal rendelkeznek.  

 

7. Minőség iránti elkötelezettség 
 

A minisztérium jelenleg nem alakított ki, és nem tett közzé az általa előállított statisztikai 

termékek és folyamatok minőségének rendszeres és szisztematikus tervezésére, mérésére, 

értékelésére és fejlesztésére vonatkozó egységes minőségügyi keretrendszert. 

A hivatalos statisztikai adatok előállítása ugyanakkor minőségbiztosítással, a 

levegővédelmi szakterület esetén minőségbiztosítási rendszer működtetése mellett, és 

általánosságban a nemzetközi szervezetek ellenőrzése mellett történik.  

A statisztikai adatelőállítási folyamatok teljeskörű felmérése és dokumentálása, és a teljes 

folyamat minőségre vonatkozó elvárások definiálása és a teljesülés mérése és értékelése 

indokolt. 
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A hivatalos statisztikai termékekhez kapcsolódóan a minőségre vonatkozó információk 

(pl. minőségjelentés) kidolgozása és a létrehozandó statisztikai aloldalon történő 

megjelenítése javasolt. 

 

7.1 A hivatalos statisztikai információk minőségmenedzsmentjét nyilvánosan hozzáférhető 

keretrendszer definiálja. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

Hivatalos statisztikát előállító szervezetként az Európai Statisztika Gyakorlati Kódexe és a 

Kódex általános minőségi keretrendszert biztosít a minisztérium számára. 

Ezen túlmenően azonban a minisztérium ez idáig nem alakított ki, és nem tett közzé az 

általa előállított statisztikai termékek és folyamatok minőségének rendszeres és 

szisztematikus tervezésére, mérésére, értékelésére és fejlesztésére vonatkozó egységes 

minőségügyi keretrendszert. 

A minőséggel kapcsolatos elvárásokat elsősorban a hazai és nemzetközi jogszabályok, a 

levegővédelmi szakterület esetében a HungaroMet Nonprofit Zrt.-nél működő 

minőségbiztosítási rendszer és a nemzetközi szervezetek adatellenőrzési tevékenysége 

támasztja.  

7.2 A hivatalos statisztikai információk minőségmenedzsmentjének megvalósulását megfelelő 

szervezeti, működési szabályok támogatják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A Szervezeti és Működési Szabályzat megfelelően tartalmazza a hivatalos statisztikák 

minőségbiztosítására vonatkozó információt. 

Az SzMSz szerint a Hulladékgazdálkodási és Koncessziós Főosztály felel a 

hulladékgazdálkodási szakterületet érintő, a környezetpolitikát, a döntéshozatalt és a 

tájékoztatást szolgáló környezeti mutatók módszertani és szakmai fejlesztésének, 

rendszerezésének, minőségbiztosításának és közreadásának koordinálásáért. 

Az SzMSz szerint a Környezettechnológiai és Kármentesítési Főosztály felelős a 

környezetpolitikát, a döntéshozatalt és a tájékoztatást szolgáló környezeti mutatók 

módszertani és szakmai fejlesztésének, rendszerezésének, minőségbiztosításának és 

közreadásának koordinálásáért. 
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7.3 A statisztikai adatelőállítási folyamatok minőségére vonatkozó elvárásokat rendszeresen 

tervezik, a teljesülést mérik, értékelik, és a folyamatminőséget fejlesztik. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A levegővédelmi szakterület esetén a 6/2011. (I. 14.) VM rendelet határozza meg a 

légszennyezettségi adatok minőségi követelményeit. A követelmények megvalósulását 

a minőségbiztosítási rendszer működtetése biztosítja. 

A Levegőtisztaság-védelmi Referencia Központ akkreditált státusszal rendelkezik, mint 

kalibráló laboratórium (MSZ EN ISO/IEC 17025:2018 szerint), jártassági vizsgálatot szervező 

szervezet (MSZ EN ISO/IEC 17043:2010 szerint) és vizsgálólaboratórium (MSZEN ISO/IEC 

17025:2018 szerint).  

A hulladék szakterület esetében jelenleg a minőségi elvárások meghatározása és 

érvényesítése a belső szakmai gyakorlat részét képezi, ami az uniós jogszabályoknak és 

módszertani útmutatóknak való megfelelésen, a kitöltött, adatszolgáltatást biztosító uniós 

sablonok (Excel fájlok) validálásán, valamint a belső szakmai ellenőrzéseken és 

visszacsatolásokon nyugszik. A sablonok beépített validálással rendelkeznek. A minőségi 

elvárások megvalósulását az Európai Bizottság, az Európai Környezetvédelmi Ügynökség, 

illetve az általa megbízott szervezetek mérik és ellenőrzik. A mérés és ellenőrzés rendjét 

illetően a Bizottság illetékes. 

Az Akkreditációs Bizottság véleménye alapján a hivatalos statisztikai adatok előállítása 

minőségbiztosítás mellett történik, ugyanakkor az adatelőállítási folyamatok teljeskörű 

felmérése és dokumentálása (pl. revíziók kezelése), és a teljes folyamatra vonatkozó 

minőségi elvárások definiálása és a teljesülés mérése és értékelése indokolt.  

 

7.4 A statisztikai adatelőállítási folyamat termékeinek minőségére vonatkozó elvárásokat 

rendszeresen tervezik, a teljesülést mérik, értékelik, és a termékminőséget fejlesztik. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A levegővédelmi szakterület esetén a 6/2011. (I. 14.) VM rendelet határozza meg a 

légszennyezettségi adatok minőségi követelményeit. A követelmények megvalósulását 

a minőségbiztosítási rendszer működtetése biztosítja. 

A Levegőtisztaság-védelmi Referencia Központ akkreditált státusszal rendelkezik, mint 

kalibráló laboratórium (MSZ EN ISO/IEC 17025:2018 szerint), jártassági vizsgálatot szervező 

szervezet (MSZ EN ISO/IEC 17043:2010 szerint) és vizsgálólaboratórium (MSZEN ISO/IEC 

17025:2018 szerint).  
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A hulladék szakterület esetében jelenleg a minőségi elvárások meghatározása és 

érvényesítése a belső szakmai gyakorlat részét képezi, ami az uniós jogszabályoknak és 

módszertani útmutatóknak való megfelelésen, a kitöltött, adatszolgáltatást biztosító uniós 

sablonok (Excel fájlok) validálásán, valamint a belső szakmai ellenőrzéseken és 

visszacsatolásokon nyugszik. A sablonok beépített validálással rendelkeznek. A minőségi 

elvárások megvalósulását az Európai Bizottság, az Európai Környezetvédelmi Ügynökség, 

illetve az általa megbízott szervezetek mérik és ellenőrzik. A mérés és ellenőrzés rendjét 

illetően a Bizottság illetékes. 

Az Akkreditációs Bizottság véleménye alapján a hivatalos statisztikai adatok előállítása 

minőségbiztosítás mellett történik, ugyanakkor az adatelőállítási folyamatok termékeinek 

meghatározása, és az ezekre vonatkozó minőség elvárások, mutatók meghatározása, 

valamint a teljesülés értékelése indokolt.  

7.5 A statisztikai termékekre vonatkozó minőségi információkat a felhasználók felé megfelelő 

módon kommunikálják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A levegővédelmi szakterület esetén a HungaroMet Nonprofit Zrt. légszennyezettségi 

oldalán (OLM), valamint az éves értékelésekben információk találhatók az adatok 

minőségéről.  

A hulladék szakterület esetén jelenleg a statisztikai termékek elsődleges felhasználója az 

Európai Unió, amely felé az adatszolgáltatás kötelező és rendszeres jelleggel történik. A 

minőségre vonatkozó visszajelzések tőlük érkeznek, és ezek alapján történik az esetleges 

adatkorrekció és tartalmi pontosítás. 

Az Európai Unió felé továbbítandó jelentésekhez a vonatkozó uniós jogszabályok szerint 

külön minőségügyi jelentést is mellékelni kell. A jelentések adattartalma az uniós 

jogszabályokban rögzített, jellemzően számszerű és szöveges elemeket is tartalmaz, 

formáját az Eurostat, illetve az Európai Környezetvédelmi Ügynökség határozza meg.  

Az Akkreditációs Bizottság javasolja a létrehozandó statisztikai oldalon a hivatalos 

statisztikai termékekhez kapcsolódóan a minőségére vonatkozó információk (pl. 

minőségjelentés) kidolgozását és közvetlen megjelenítését. 
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8. Megalapozott módszertan 
 

A minisztérium által gondozott hivatalos statisztikák a hazai és nemzetközi jogszabályok, 

illetve a nemzetközi szervezetek által kiadott módszertani útmutatókkal összhangban 

készülnek, ezáltal az alkalmazott módszertanok, fogalmak és osztályozások a hazai és 

nemzetközi kötelezettségekhez és ajánlásokhoz illeszkednek. 

A felhasználók részére nyújtott módszertani támogatás ugyanakkor részleges és indirekt, 

a háttérszervezet, illetve a KSH oldalán valósul meg. 

A Kódexnek történő megfelelés érdekében az Energiaügyi Minisztérium ezért a 

minisztérium honlapján hozzon létre statisztikai aloldalt, ahol megjelenítésre kerülhetnek 

a hivatalos statisztikához kapcsolódó teljeskörű módszertani háttérinformációk. 

 

8.1 A statisztikai adatelőállítási folyamatban fejlesztett és alkalmazott módszertanok hazai, illetve 

nemzetközi kötelezettségekhez, ajánlásokhoz illeszkednek. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel.  

Az Energiaügyi Minisztérium törekszik arra, hogy a statisztikai adatelőállítási folyamatban 

alkalmazott módszertanokat összeegyeztessék releváns nemzetközi szervezetekkel, mint 

például Eurostat, OECD, Energiaszabályozók Együttműködési Ügynöksége (a 

továbbiakban: ACER), Közlekedési, Távközlési és Energiaügyi Tanács. 

A hivatalos statisztikai adatok az Európai Uniós irányelvekkel és rendeletekkel 

összhangban, a nemzetközi szervezetek által kiadott útmutatók figyelembevételével 

készülnek.  

8.2 A hivatalos statisztikai információk előállítása során alkalmazott módszertanok strukturált 

formában dokumentáltak, a dokumentációt rendszeresen frissítik, és a felhasználók számára 

hozzáférhetővé teszik. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A légszennyezettségi adatok esetében a 6/2011. (I. 14.) VM rendelet és 2008/50 EK 

direktíva és adatszolgáltatásról kiadott útmutatói figyelembevételével készülnek az 

adatszolgáltatások. A szabályozás módosítása esetén az adatszolgáltatások is 

módosulnak. 

A hulladék szakterület esetében az alábbi dokumentációk állnak rendelkezésre: 
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- az Eurostat, ill. Európai Környezetvédelmi Ügynökség által kiadott módszertani 

útmutatók (guidance dokumentumok), 

- a kötelezően kitöltendő és benyújtandó Excel sablonok, amelyek rögzítik a 

feldolgozás logikáját és kategóriarendszerét, 

- az adatfeldolgozáshoz kapcsolódó belső munkafájlok, amelyek a gyakorlati 

végrehajtás lépéseit tükrözik.  

A felhasználók számára az EM vonatkozásában a szakstatisztikákról rendelkezésre áll egy 

részletes, a KSH-ban egységes szempontok és séma alapján összeállított módszertani 

leírás, amely tartalmazza az adott szakstatisztika adatforrásainak, jogalapjainak, az 

adatelőállítás folyamatának és módszertanának leírását. Kiterjed a más 

szakstatisztikákkal, illetve a statisztikai termékekkel való kapcsolatára is. Évente 

rendszeresen frissítésre kerülnek a leírások 

Emellett a légszennyezettség esetén a HungaroMet Nonprofit Zrt. oldala is nyújt 

módszertani információkat: 

https://legszennyezettseg.met.hu/levegominoseg/informacio/jogszabalyok-es-

szabvanyok 

Az Akkreditációs Bizottság véleménye alapján a meglévő módszertani dokumentációk 

elsősorban az adatelőállítók számára nyújtanak támogatást. A felhasználók számára 

nyújtott információk köre részlegesnek és közvetetten hozzáférhetőnek (KSH oldal) 

mondható. Ezért indokolt lenne a minisztérium létrehozandó statisztikai oldalán a 

hivatalos statisztikai termékekhez kapcsolódó részletes módszertani dokumentáció 

kidolgozása és közzététele.   

 

8.3 A statisztikai adatfelvételekben alkalmazott fogalmak a hazai, illetve nemzetközi 

ajánlásoknak, normáknak megfelelnek, dokumentáltak, és a felhasználók számára 

hozzáférhetőek. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

A légszennyezettségi adatok esetében a 6/2011. (I. 14.) VM rendelet és 2008/50 EK 

irányelv és adatszolgáltatásról kiadott útmutatói figyelembevételével készülnek az 

adatszolgáltatások. 

A hulladék szakterületen a fogalmak és osztályozások egységes értelmezését biztosítják: 

• vonatkozó jogszabályok és módszertani útmutatók, 

• az OKIR-ban alkalmazott, szabályozott beviteli felületek és adatkitöltési elvek, 

https://legszennyezettseg.met.hu/levegominoseg/informacio/jogszabalyok-es-szabvanyok
https://legszennyezettseg.met.hu/levegominoseg/informacio/jogszabalyok-es-szabvanyok
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• a kötelezően alkalmazandó adatszolgáltatási sablonok beviteli felületei és 

adatkitöltési elvei (Excel állományok). 

A felhasználók számára az EM vonatkozásában a KSH-ban egységes szempontok és 

séma alapján összeállított fogalomgyűjtemény áll rendelkezésre. 

Az Akkreditációs Bizottság véleménye alapján a meglévő módszertani dokumentációk 

és ezen belül a fogalmak elsősorban az adatelőállítók számára nyújtanak támogatást. A 

felhasználók számára nyújtott információk köre részlegesnek és közvetetten 

hozzáférhetőnek (KSH oldal) mondható. Ezért indokolt lenne a minisztérium létrehozandó 

statisztikai oldalán a hivatalos statisztikai termékekhez kapcsolódó részletes 

fogalomgyűjtemény kidolgozása és közzététele.   

  

8.4 A statisztikai adatfelvételekben alkalmazott statisztikai osztályozások definiáltak, a hazai és 

nemzetközi ajánlásoknak, normáknak megfelelnek, és a nyilvánosság számára hozzáférhetők. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel,  

A minisztérium által gondozott hivatalos statisztikák a hazai és nemzetközi jogszabályok, 

illetve a nemzetközi szervezetek által kiadott módszertani útmutatókkal összhangban 

készülnek, ezáltal az alkalmazott osztályozások a hazai és nemzetközi ajánlásoknak, 

normáknak megfelelnek. 

A felhasználók számára az EM vonatkozásában a KSH-ban egységes szempontok és 

séma alapján összeállított osztályozások gyűjteménye áll rendelkezésre (amely 

hiányosnak mondható). 

Az Akkreditációs Bizottság véleménye alapján az osztályozások tekintetében a 

felhasználók számára nyújtott információk köre részlegesnek és közvetetten 

hozzáférhetőnek (KSH oldal) mondható. Ezért indokolt lenne a minisztérium létrehozandó 

statisztikai oldalán a hivatalos statisztikai termékekhez kapcsolódó osztályozások 

felmérése és közzététele. 

8.5 A statisztikai adatfelvételek tervezését, a statisztikai adatelőállítási folyamatot az adatfelvételi 

célsokaságot leíró felvételi keretek támogatják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

Az EM adatgyűjtései esetében a KSH Gazdasági Szervezetek Regiszterében nyilvántartott 

szervezetek, illetve egyéb engedélyköteles nyilvántartásokban szereplő információk 

adják az egyes adatgyűjtések felvételi keretét. Az EM adatfelvételeinél, 

adatgyűjtésenként a minisztérium szakfelelőseivel egyeztetett célsokaság kerül kijelölésre 
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meghatározott algoritmusok szerint, egy egységes informatikai felületen keresztül, 

valamint egyedi törzsszámlisták megadásával.  

8.6 Az adatrevíziók dokumentáltak és a dokumentáció a nyilvánosság számára hozzáférhető. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak nem felel meg.  

A minisztérium által gondozott hivatalos statisztikák a hazai és nemzetközi jogszabályok, 

illetve a nemzetközi szervezetek által kiadott módszertani útmutatókkal összhangban 

készülnek, ezáltal az adatszolgáltatási határidők meghatározottak. 

Ugyanakkor az Akkreditációs Bizottság megállapítása alapján az adatrevíziók kezelésére 

(tervezett és nem tervezett revíziók) és a revíziós közlések időpontjára vonatkozó 

információk (revíziós politika) a felhasználók számára nem elérhetőek. Ezért indokolt 

lenne a minisztérium létrehozandó statisztikai oldalán a hivatalos statisztikai termékekhez 

kapcsolódó revíziós politika kidolgozása és közzététele. 
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9. Adatvédelem 
 

Az Energiaügyi Minisztérium által kezelt statisztikai adatok egyedi szinten és aggregált 

formában is rendelkezésre állnak. A megkapott egyedi adatokat a kollégák saját 

számítógépükön, a NISZ Zrt. által biztosított tárterületen tárolják, így az egyedi adathoz 

csak az adott munkatárs férhet hozzá. A számítógépbe történő belépés szabályozott, 

jelszóval védett. 

Miután a minisztérium nem rendelkezik statisztikai aloldallal, a statisztikai adatok 

publikálását, egyedi adatkérések teljesítését a KSH végzi a minisztérium nevében. A KSH 

rendelkezik jelen elvnek megfelelő adatvédelmi, adathozzáférési szabályzattal, 

informatikai biztonsági politikával, valamint adatvédelmi felelőssel és működik 

Adatvédelmi Bizottság is. 

A minisztériumban a kollégák speciálisan statisztikai adatvédelmi képzésben nem 

részesülnek, az Informatikai és Elektronikus Információbiztonsági Szabályzat rendelkezéseit 

ismerik, ismerniük kell, erről nyilatkozatot is aláírnak. Az EM rendelkezik adatvédelmi 

szabályzattal (5/2025. (III. 7.) EM utasítás az Energiaügyi Minisztérium adatvédelmi, 

adatbiztonsági, valamint a közérdekű adatok megismerésére irányuló igények 

teljesítésére vonatkozó szabályzatáról). 

Egyedi adathoz hozzáférő munkatársak külön statisztikai adatvédelmi nyilatkozatot nem 

írnak alá, az adatvédelmi szabályokkal kapcsolatos nyilatkozat megtétele a 

jogviszonyhoz kapcsolódóan történik. 

A minisztérium nem rendelkezik (egyedi) statisztikai adatok kezelésére, védelmére 

vonatkozó külön szabállyal. Tekintettel arra, hogy a minisztérium közvetlenül nem gyűjt, 

és nem kezel statisztikai adatgyűjtésből származó személyes adatokat, így az 

adatvédelmi tisztviselő nem foglalkozik az egyedi statisztikai adatok védelmével, mert ő 

kizárólag a személyes adatok védelméért felel. Az informatikai biztonság megfelelő. Az 

informatikai támogatást, informatikai biztonságot jogszabály kijelölése folytán a NISZ Zrt. 

biztosítja a minisztérium részére. 

A megküldött dokumentumok, a helyszíni ellenőrzésen elhangzottak alapján az 

Akkreditációs Bizottság álláspontja szerint a minisztérium ezen elvnek részben felel meg. 
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9.1 A statisztikai célból kezelt egyedi adatok védelmét megfelelő működési szabályok 

garantálják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

Az Energiaügyi Minisztérium rendelkezik adatvédelmi szabályzattal (Az energiaügyi 

miniszter 5/2025. (III. 7.) EM utasítása az Energiaügyi Minisztérium adatvédelmi, 

adatbiztonsági, valamint a közérdekű adatok megismerésére irányuló igények 

teljesítésére vonatkozó szabályzatáról), de külön a statisztikai célra gyűjtött egyedi 

adatok védelmét biztosító szabályzattal nem. 

Az Energiaügyi Minisztérium felelősségi körébe tartozó statisztikai adatokat a KSH is átveszi. 

A KSH rendelkezik megfelelő adatvédelmi, adathozzáférési szabályzattal, informatikai 

biztonsági politikával, valamint adatvédelmi felelőssel, és működik Adatvédelmi Bizottság 

is. 

A megkapott egyedi adatokat a minisztériumi munkatársak saját számítógépükre mentik, 

a NISZ Zrt. által biztosított tárterületen tárolják, így az egyedi adathoz csak az adott 

munkatárs férhet hozzá. A számítógépbe történő belépés szabályozott, jelszóval védett. 

Az illetékes szervezeti egység vezetője dönti el, hogy mely kollégák férhetnek hozzá 

egyedi adatokhoz, így a hozzáférés célhoz kötött. A helyszíni látogatáson is 

megállapította az Akkreditációs Bizottság, hogy az egyedi adathoz kizárólag csak azok 

férnek hozzá, akiknek jogosultságát jóváhagyták. 

A témafelelős munkatársak az előírt adatvédelmi és titoktartási nyilatkozatokat a 

munkakörükhöz kapcsolódóan kötelesek aláírni. Az adatvédelmi szabályzatot a 

munkakörükhöz kapcsolódóan meg kell ismerniük és alkalmazniuk. A KSH által szervezett 

oktatásokra folyamatosan beiskolázásra kerülnek a szakmai témafelelős munkatársak. 

Az elvnek való magasabb szintű megfelelés érdekében az Akkreditációs Bizottság 

javasolja a statisztikai célra gyűjtött egyedi adatok védelmét biztosító szabályzat 

megalkotását. 

9.2 Az adatok védelmét felfedés elleni védelmi módszertanok biztosítják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel.  

Az Energiaügyi Minisztérium nem rendelkezik felfedés elleni módszertannal, az 

Eurostatnak küldött adatok esetében sem alkalmaznak adatvédelmet. A KSH az általa 
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teljesített adatkérések, adatszolgáltatások esetében alkalmazza a nemzetközi 

sztenderdeknek megfelelő felfedés elleni védelmet. 

9.3 A statisztikai célból kezelt adatok védelmét szabályozott, informatikai biztonsági 

munkafolyamatok és azok technológiai fejlődéssel lépést tartó, folyamatosan karbantartott 

eszközei és szabályai garantálják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel.  

Az Energiaügyi Minisztériumnak nincs önálló Informatikai főosztálya, az informatikai 

szolgáltatásokat a NISZ Zrt. nyújtja, melyek keretében biztosítja a végfelhasználók részére 

a Windows Server fájlszerver igénybevételét. A munkatársak jelszóval védett, a NISZ Zrt. 

által biztosított, személyekhez rendelt informatikai eszközükön keresztül férnek hozzá a 

NISZ Zrt. által nyújtott tárhely területén tárolt adatokhoz. 

A NISZ Zrt. rendelkezik megfelelően képzett, informatikai biztonságért felelős személyzettel. 

Ezen túlmenően a minisztérium rendelkezik informatikai biztonsági vezetővel, valamint a 

szükséges jogszabályi háttérrel. 

A NISZ Zrt. a Menedzselt kiberbiztonsági szolgáltatás keretében intézi a kibertérből vagy a 

szervezeten belülről érkező biztonsági események megelőzését, korai figyelmeztetését, 

az események által okozott káros hatások minimalizálását. 

9.4 A statisztikai célból kezelt adatok védelmét megfelelő fizikai biztonsági eszközök és 

intézkedések biztosítják. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel.  

A minisztérium részére a NISZ Zrt. szolgáltatás keretében biztosítja a felhasználók számára 

a munkavégzéshez szükséges informatikai eszközöket (asztali vagy hordozható 

számítógép, monitor, billentyűzet, egér stb.). A támogatott alkalmazások közé tartoznak 

a különböző biztonsági és beléptető rendszerek.   

A NISZ Zrt. által üzemeltetett központi infrastruktúra teljes vertikumára 7x24 órában 

biztosítják a bejelentett incidensek megoldását. Az üzemeltetett munkaállomásokhoz 

tartozó perifériák zavartalan működését ellátják. A NISZ Zrt. Ügyfélszolgálatára beérkezett 

igénylések, panaszok külön azonosító számon kerülnek regisztrálásra. 

Az EM telephelyeire/objektumaiba történő beléptetést az Energiaügyi Minisztérium 

épületeibe történő be- és kilépés, a benntartózkodás és a parkolás rendjéről szóló 8/2024. 

(VI. 28.) EM utasítás szabályozza. 
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A minisztérium OSAP adatfelelős munkatársai részére áll rendelkezésre a KSH 

adatbázisában tárolt EM fejezetbe tartozó OSAP adatgyűjtésekhez /adatfelvételekhez 

való hozzáférési jogosultság. Ezen kívül az adatok e-mail útján is az EM adatfelelősök 

részére megküldésre kerülnek. 

 

10. Relevancia 
 

Az Energiaügyi Minisztérium statisztikai tevékenységének kiemelten fontos célja 

bemutatni a hulladékügyekkel és a levegővédelemmel kapcsolatos szakstatisztikákat. 

Emellett a minisztérium az átlag felhasználók, illetve a tudományos intézetek és kutatók 

potenciális igényeit is igyekszik kielégíteni. 

A minisztérium által előállított legtöbb hivatalos statisztikai adat eredménye valamilyen 

formában hozzáférhető a felhasználók számára. Az minisztérium feldolgozott 

adatgyűjtéseiben és adatátvételeiből az adatvédelmi szabályok betartásával a KSH 

publikálja az adatokat, részben a STADAT-rendszer tábláiban, valamint a Tájékoztatási 

adatbázisban és a különböző évközi kiadványokban. Jellemzőek az idősoros statikus 

táblázatok. Statisztikai elemzésekben jelennek meg, ábrák és grafikonok, illetve térképek 

is.  

Az Akkreditációs Bizottság megállapítása szerint a relevancia elvben foglalt ismérvek 

elvárásainak az Energiaügyi Minisztérium teljes mértékben megfelel.  

 

10.1 A statisztikai szervezetek olyan adatokat gyűjtenek és publikálnak, amelyek fontosak a 

felhasználóknak a társadalmi, gazdasági, környezeti folyamatok megértése és nyomon követése 

szempontjából. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

A minisztérium a KSH honlapján elérhető statisztikai termékek letöltési adataiból, valamint 

a minisztériumhoz és a háttérintézményeihez beérkező adatigénylések alapján 

folyamatosan nyomon követi a felhasználói igényeket. A szakterületeken a statisztikák 

alapvető módszertanát uniós jogszabályok és útmutatók határozzák meg. Az 

adatszolgáltatók szükség esetén fejlesztési és módosítási javaslatokat fogalmaznak meg 

annak érdekében, hogy az alkalmazott adatok, módszerek és vizsgálati megközelítések 

megfelelően tükrözzék a vizsgált jelenségeket. Amennyiben a módszertani környezetben 

változás következik be, a minisztérium elvégzi a szükséges intézkedéseket, és a 

változtatásokat egyértelműen jelzi a felhasználók számára. 
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10.2 Minden statisztikai adatfelvételnek létezik a nyilvánosság számára elérhető vagy más módon 

hasznosuló eredménye. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

Az Akkreditációs Bizottság megállapítása szerint a minisztérium által végrehajtott 

statisztikai adatfelvételének létezik nyilvánosan elérhető eredménye. Az adatok 

elsődlegesen előre definiált, statikus táblákban jelennek meg. A szélesebb körű 

elérhetőség érdekében a minisztérium a statisztikák egy részét statikus táblákban a KSH 

STADAT-rendszerében és a Tájékoztatási adatbázisban is közli. Levegővédelmi szakterület 

esetében készülnek közlemények is az aktuálisan megjelentetett adatokhoz 

kapcsolódóan. Ezek a rövidebb-hosszabb elemzések bemutatják a főbb trendeket, és 

tartalmaznak ábrákat, diagramokat, térképeket is a szöveges tájékoztatás mellett. A 

minisztérium a statisztikai adatokat az adatvédelmi szabályok figyelembevétele mellett, 

a felhasználói igényeket és az adminisztratív munkaigényt is mérlegelve igyekszik a lehető 

legrészletesebb bontásban közzétenni. A gyakorlatban folyamatosan vizsgálják, hogy 

mely statisztika esetén biztosítható a nagyobb részletezettségű adatközlés. A felhasználók 

számára az egyedi adatkérés biztosított.  

 

11. Pontosság és megbízhatóság 
 

A minisztériumon belül a két érintett szakterület – a hulladékügyekkel és a 

levegővédelemmel foglalkozó terület – eltérő módon tervezi meg és dokumentálja a 

statisztikai termékek pontosságára és megbízhatóságára vonatkozó kritériumokat. 

Mindkét szakterület nyomon követi és rögzíti a módszertani változásokat, biztosítva ezzel 

az adatok előállításának átláthatóságát és szakmai követhetőségét. A KSH elérhetővé 

teszi a felhasználók számára a statisztikai termékek pontosságára vonatkozó 

legfontosabb ismérveket, és szükség esetén tájékoztatást nyújt azok esetleges korlátairól 

is. Így a felhasználók átfogó képet kaphatnak az adatok megbízhatóságáról és 

alkalmazhatóságáról. 

Az Akkreditációs Bizottság megállapítása szerint a pontosság és megbízhatóság elvben 

foglalt ismérvek elvárásainak az Energiaügyi Minisztérium részben megfelel. 

11.1 A statisztikai szervezetek meghatározzák a statisztikai termékek pontossági kritériumait. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A hulladékügyekkel foglalkozó szakterület esetében jelenleg nem történik statisztikai 

termékek külső közzététele, publikálása, ezért e területen a pontossági és 

megbízhatósági kritériumok részletes dokumentálása nem releváns a nyilvánosság 
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számára. Ezzel szemben a levegővédelmi szakterület esetében az adatok előállítását a 

HungaroMet Nonprofit Zrt. végzi, ahol a statisztikai termékek pontossági és 

megbízhatósági követelményeit előre megtervezik és dokumentálják. A társaság ISO 

9001-es minőségirányítási tanúsítvánnyal rendelkezik, amely igazolja, hogy az 

adatelőállítás folyamatai megfelelnek a nemzetközileg elfogadott minőségbiztosítási 

szabványoknak. 

11.2 A statisztikai szervezetek tájékoztatják a felhasználókat az eredmények pontosságáról. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztérium a statisztikai termékek és tartalmak pontosságára vonatkozó ismérveket 

részben elérhetővé teszi a felhasználók számára. Az eredmények pontosságáról, az 

adatok összehasonlíthatóságáról és a módszertani háttérről a felhasználók módszertani 

megjegyzésekben, metaadatokban, valamint a kiadványok szöveges részében 

kaphatnak tájékoztatást. A módszertani leírások rendszeres, éves frissítését a KSH és a 

minisztérium adatfelelősei közösen végzik, ezzel biztosítva az adatok folyamatos 

naprakészségét és szakmai hitelességét. Ezek a dokumentumok a KSH hivatalos 

honlapján elérhetők, ugyanakkor a minisztérium honlapján jelenleg nem található külön 

információ ezzel kapcsolatban. 

 

12. Időszerűség és időbeli pontosság 
 

A hivatalos statisztikai adatok és egyéb információk csak a KSH honlapján jelennek meg, 

a minisztérium honlapján nem elérhetők, még a KSH honlapjára mutató link formájában 

sem. A KSH Tájékoztatási naptárában az Energiaügyi Minisztérium publikációi nincsenek 

feltüntetve, így a felhasználó nem kap információt a minisztérium statisztikáinak közlési 

időpontjáról. Az Akkreditációs Bizottság javasolja, hogy a minisztérium hozzon létre egy 

Tájékoztatási naptárral kapcsolatos gyakorlatot, hiszen a felhasználók részére fontos, 

hogy tisztában legyenek a minisztériumi adatok nyilvánosságra hozatalának 

időpontjaival, időszerűségével. 

Az Akkreditációs Bizottság megállapítása szerint az időszerűség és időbeli pontosság 

elvben foglalt ismérvek elvárásainak az Energiaügyi Minisztérium nem felel meg. 
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12.1 Az adatok közlési időpontja a lehető legközelebb van a vonatkozási időponthoz vagy 

időszakhoz. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak nem felel meg.  

A KSH-val kötött korábbi megállapodás értelmében az előállított statisztikákat és a 

kapcsolódó statisztikai információkat a KSH teszi közzé. Az adatok közlési időpontja a KSH 

és a minisztérium közti egyeztetés eredményeként a minisztérium döntésén alapul. A 

minisztérium és a KSH is elkötelezett annak érdekében, hogy az előállított hivatalos 

statisztikák a lehető leggyorsabban elérhetők legyenek a felhasználók számára, 

figyelembe véve az irányadó módszertani és minőségi elvárásokat. 

12.2 A hivatalos statisztikai adatokat tájékoztatási program szerint kitűzött időpontokban teszik 

közzé, amely naprakész, nyilvános és előzetesen megismerhető. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak nem felel meg.  

A minisztérium hivatalos statisztikáit a KSH Tájékoztatási naptárában közölt időpontokban 

teszik közzé. A tájékoztatási időpontok meghatározásánál fontos szempont a jó minőségű 

adatállományok előállításához szükséges feldolgozási idő figyelembevétele. A KSH 

igazodik az Eurostat és más nemzetközi szervezetek számára történő adatátadás 

idejéhez is, ezzel összhangban kerülnek megállapításra a tájékoztatási időpontok. A 

minisztérium honlapján a KSH Tájékoztatási naptára még a KSH honlapjára mutató link 

formájában sem érhető el, így a felhasználó nem kap információt a minisztérium 

tájékoztatási programjáról. 

 

13. Koherencia és összehasonlíthatóság 
 

Az akkreditációs eljárás során az Akkreditációs Bizottság meggyőződött arról, hogy a 

Energiaügyi Minisztérium elkötelezett abban, hogy az előállított hivatalos statisztikák 

konzisztensek és összehasonlíthatók legyenek A minisztérium hivatalos statisztikáinak 

előállítása során a lehető legjobb nemzetközi és hazai módszertanokat alkalmazza. A 

minisztérium törekszik arra, hogy az adatvédelmi szabályok betartása mellett biztosított 

legyen az országon belüli területi adatok összehasonlíthatóságának a lehetősége, ahol 

ezt az adatfelvétel sajátosságai lehetővé teszik, valamint törekednek a minél hosszabb 

összehasonlítható idősorok közzétételére is. 

Az Akkreditációs Bizottság megállapítása szerint a koherencia és 

összehasonlíthatóságelvben foglalt ismérvek elvárásainak az Energiaügyi Minisztérium 

részben megfelel.  
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13.1 Érvényesül a statisztikai adatfelvételek belső és más szakstatisztikákkal való konzisztenciája. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A hulladékügyekkel foglalkozó szakterület a szakmai összefüggéseket és az 

eredményadatokat az OKIR rendszerből, és más adatforrásokból kinyert alapadatokból 

a szükséges aggregációkból állítja elő. A konzisztencia-ellenőrzések már a munkafájlok 

kialakításakor elkezdődnek. A szakterületi tudással rendelkező munkatársak validálják, 

hogy a számítások és az adatkörök megfelelnek-e a szakmai követelményeknek. 

Ezekután áttekintik az eredményadatokat, illetve ahol értelmezhető a kapott eredmény, 

ott a korábbi évek adataival és módszertanaival is összevetésre kerülnek. A 

levegővédelmi szakterület vonatkozásában ez nem releváns kérdéskör.  

13.2 A hivatalos statisztikai információk országon belüli területi összehasonlításának a lehetősége 

biztosított. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

Ahol az adatgyűjtések jellegéből adódóan erre lehetőség van, ott az országon belüli 

területi adatok elérhetők régió/megye szinten, illetve település szinten. A minisztérium 

törekszik arra, hogy ahol ezt az adatfelvétel sajátosságai lehetővé teszik, az adatvédelmi 

szabályok betartása mellett minél több területi adat elérhető legyen a felhasználói 

igényeknek megfelelő bontásban. 

13.3 A statisztikai adatelőállítási folyamatban alkalmazott módszertanok, valamint az adatok 

közlési módja összevethetők a nemzetközi szervezetek közlési gyakorlatával. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

Az akkreditációs eljárás során az Akkreditációs Bizottság meggyőződött arról, hogy a 

minisztérium hivatalos statisztikáinak előállítása során alkalmazott módszertanok, valamint 

az adatközlési módok teljes mértékben illeszkednek a hazai és nemzetközi normákhoz. A 

minisztérium, nyomon követi és figyelembe veszi a nemzetközi módszertanok változását 

(OECD, Eurostat és az Európai Bizottság). 

13.4 Érvényesül az adatok időbeli konzisztenciája. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztérium törekszik arra, hogy minél hosszabb idősorokon mutassa be az előállított 

statisztikák változását. A minisztérium a saját honlapján adatokat nem közöl.  A fontosabb 

statisztikai adatokat a KSH STADAT adatbázisában, illetve a Tájékoztatási adatbázisban 

teszi elérhetővé a felhasználók számára. A szakértői bizottság ajánlásként fogalmazta 
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meg, hogy hozzon létre a minisztérium egy aloldalt, ahol a releváns adatokat közölni 

tudja a felhasználókkal.  

13.5 Az összehasonlíthatóságot korlátozó tényezőket egyértelműen jelzik. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A hivatalos statisztikák összehasonlíthatóságát korlátozó tényezőket (idősortörések, 

adatszolgáltatói kör bővülése) a hulladékügyekkel foglalkozó szakterület az érintett 

kimutatásban vagy riportban jelzi a felhasználók számára. Illetve ahol szükséges, ott 

szakmai magyarázattal is kiegészíti. Az uniós szabályozás a jelentési sablonokban kötelezi 

is erre a minisztériumot. A levegővédelmi szakterület vonatkozásában ez a kérdéskör nem 

releváns.  

 

14. Hozzáférhetőség és érthetőség  
 

A minisztérium valamennyi szakstatisztikájára vonatkozóan rendelkezik módszertani 

dokumentációval. Tudományos célból biztosítja a felhasználók számára a statisztikai 

adatfelvételekből származó mikroadatokhoz történő hozzáférést. A minisztériumnak 

nincsen statisztikai adatkiadással, nyilvánosságra hozatallal kapcsolatos szabályzata. Az 

interneten közzétett információk nagyobb része angol nyelven is elérhető, a szervezet 

folyamatosan bővíti az idegen nyelvű tartalmait. A honlap akadálymentes verzióban is 

elérhető. Az Akkreditációs Bizottság megállapítása szerint a hozzáférhetőség és 

érthetőség foglalt ismérvek elvárásainak az Energiaügyi Minisztérium részben megfelel. 

14.1 A statisztikai szervezetek rendelkeznek a közzétételi rendet szabályozó nyilvános 

dokumentummal. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak nem felel meg.  

A minisztérium nem rendelkezik a közzététel rendjét szabályozó nyilvános 

dokumentummal. Az adatok közzététele a KSH saját szabályzatai, előírásai alapján 

történik. A minisztériumnak nincsen statisztikai adatkiadással, nyilvánosságra hozatallal 

kapcsolatos szabályzata.  

14.2 A statisztikai adatfelvételből származó információkat a felhasználói igényekre tervezett 

csatornákon keresztül aggregált, illetve mikroadatok formájában is hozzáférhetővé teszik. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A szervezet a mikroadatokhoz való tudományos célú hozzáférést szervezetszabályozó 

eszközben szabályozza. Azonban ezek nem elérhetőek nyilvánosan. Az aggregált forma 
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mellett a minisztérium tudományos célra, kizárólag kutatók és felsőoktatási intézményi 

hallgatók részére hozzáférést biztosít az adatfelvételeiből keletkező egyedi statisztikai 

adatokhoz (mikroadatok) is. A szervezetnél nincs szabályozva a munkatársak hozzáférése 

a kizárólag statisztikai célra gyűjtött mikroadatokhoz. A szervezet üzemeltet közösségi 

médiafelületet. 

14.3 A statisztikai termékek közzététele mellett azok értelmezését segítő leíró metaadatok is 

nyilvánosak, és a felhasználók számára érthetőek. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztérium valamennyi szakstatisztikájára vonatkozóan rendelkezik módszertani 

dokumentációval. A módszertani információkat és metaadatokat egységes formában 

tárolják. A minisztériumnál a metaadatok felülvizsgálata tervezett rendszerben történik. A 

minisztérium nem teszi közzé a statisztikák értelmezését segítő szöveges tartalmakat és 

elemzéseket. A levegővédelmi szakterület, hivatkozással ellátva, link formájában 

részletezte válaszát, ugyanakkor a hulladékügyekkel foglalkozó szakterület nem küldött 

sem dokumentumokat, sem hivatkozásokat. 

14.4 A statisztikai termékekhez történő hozzáférés elsődleges formája az elektronikus közzététel. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak részben megfelel. 

A minisztérium által előállított legtöbb tájékoztatási célú adat elérhető. Ilyen például a 

HungaroMet Nonprofit Zrt. által közétett levegő minőséggel kapcsolatos mérési adatok. 

A minisztérium jelenleg még nem rendelkezik aloldallal, így nem tudják támogatni egyedi 

kereső eszközökkel a navigációt. A minisztérium tájékoztatási gyakorlatában modern 

információs és kommunikációs eszközöket, platformokat is alkalmaz. Rendelkezik az 

adatok lekérdezésére alkalmas nyilvános adatbázissal, ugyanakkor az adatok jellemzően 

kiadványokból érhetők el. A HungaroMet Nonprofit Zrt. honlapján térképes és grafikonos 

megjelenítési forma is elérhető a közétett adatokból. A tájékoztatás során nem prioritás 

a nyílt adatszabványok alkalmazása.  

14.5 A legfontosabb hivatalos statisztikai információk idegen nyelven is elérhetőek. 

Értékelés: Az ismérv elvárásainak teljes mértékben megfelel. 

A minisztérium weboldala angol nyelven is elérhető. Az adattartalom – beleértve a 

módszertani információkat – és a kiadványok részben angol nyelven is rendelkezésre 

állnak. A honlapon körülbelül egyharmad arányban érhető el angol nyelven a 

rendelkezésre álló információ. Jelentősebb változások esetén a fordítás ad hoc módon 

kerül frissítésre.  
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6. Az Akkreditációs Bizottság javaslata a jelentés megállapításai 

alapján 
 

A vizsgálati jelentésbe foglalt ténymegállapítások és értékelés alapján az Akkreditációs 

Bizottság a KSH elnökének a következő javaslatot teszi: 

A/ Az Akkreditációs Bizottság javasolja az Energiaügyi Minisztérium akkreditációját a 

Hivatalos Statisztika Szolgálat tagjai közé. 

Egyúttal a Bizottság javasolja az 5. szakaszban megfogalmazott ajánlások szerinti 

fejlesztések, változtatások végrehajtását a Nemzeti Statisztika Gyakorlati Kódexében 

foglalt elveknek történő magasabb szintű megfelelés érdekében, amelyek ütemtervét az 

akkreditált szervezetnek ki kell dolgoznia.   

 

 

 

Kelt: __________ 
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7. Az értékelt szervezet észrevételei, eltérő álláspontja a jelentés 

megállapításaival kapcsolatban 
 

[Ide kerülnek bemásolásra változtatás nélkül azok az észrevételek, melyeket az értékelt 

szervezet a jelentés 2. véleményezésekor (a véglegesnek szánt jelentés megküldésekor) 

mint észrevételeket fenntart és kéri azok feltüntetését a jelentésben.] 
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I. Melléklet – A helyszíni értékelés résztvevői 
 

Helyszíni értékelés – Energiaügyi Minisztérium 

Dátum: 2025. október 13-14, 17 

 

 Akkreditációs Bizottság tagjai 

1 Tóth Péter, Elnök 

2 Gerencsér Ákos  

3 Végh Nándor 

 A helyszíni értékelés szervezet részéről jelen volt résztvevői 

4 Dr. Szőke Balázs, helyettes államtitkár, Jogi és Igazgatási Ügyekért Felelős 

Helyettes Államtitkárság, Energiaügyi Minisztérium 

5 Tóth Péter, főosztályvezető, Igazgatási és Biztonsági Főosztály, Energiaügyi 

Minisztérium 

6 Dudás Beatrix, osztályvezető, Igazgatási és Biztonsági Főosztály, Energiaügyi 

Minisztérium 

7 Barnai Zsófia, igazgatási és biztonsági referens, Igazgatási és Biztonsági Főosztály, 

Energiaügyi Minisztérium 

8 Fehér Mónika, igazgatási és biztonsági referens, Igazgatási és Biztonsági 

Főosztály, Energiaügyi Minisztérium 

9 Rádi Nóra Eszter, igazgatási és biztonsági referens, Igazgatási és Biztonsági 

Főosztály, Energiaügyi Minisztérium 

10 Nagyné Sós Ida, osztályvezető, Területi Vízgazdálkodási Főosztály, Energiaügyi 

Minisztérium 

11 Lajdi Margaréta, titkárságvezető, Környezetvédelemért Felelős Helyettes 

Államtitkárság, Energiaügyi Minisztérium 

12 dr. Orbán Hunor, főosztályvezető, Környezetmegőrzési Főosztály, Energiaügyi 

Minisztérium 

13 Verébné Hrotkó Judit, levegőminőség-védelmi referens, Környezetmegőrzési 

Főosztály, Energiaügyi Minisztérium 

14 dr. Tarsoly Dániel, főosztályvezető, Hulladékgazdálkodási Monitoring és Elemzési 

Főosztály, Energiaügyi Minisztérium 

15 Márton Zsuzsanna, osztályvezető, Hulladékgazdálkodási Monitoring és Elemzési 

Főosztály, Energiaügyi Minisztérium 

16 Füleki Csaba, osztályvezető, Hulladékgazdálkodási Monitoring és Elemzési 

Főosztály, Energiaügyi Minisztérium 

17 Schmidtka Gábor, osztályvezető, Kiemelt Hulladékáramok Főosztály, Energiaügyi 

Minisztérium 
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18 Dr. Táky Gabriella, titkárságvezető, Gazdasági Ügyekért Felelős Helyettes 

Államtitkárság, Energiaügyi Minisztérium 

19 Herczegné Kovács Krisztina Nóra, osztályvezető, Gazdálkodási Főosztály, 

Energiaügyi Minisztérium 

20 Dr. Rácz Anita Mária, osztályvezető, Humánpolitikai Főosztály, Energiaügyi 

Minisztérium 

21 Török Katalin, osztályvezető, Humánpolitikai Főosztály, Energiaügyi Minisztérium 

 Egyéb meghívottak, külsős résztvevők 

22 Baksa Márta, adatvédelmi tisztviselő, Országos Vízügyi Főigazgatóság 

23 Puskás Mónika, HungaroMet Nonprofit Zrt.  

24 Gyarmatiné Mészáros Erzsébet, HungaroMet Nonprofit Zrt.  

 

 

 


